
Expedient núm.: Òrgan col·legiat:

PL/2023/18 Ple

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ 

Caràcter de la sessió

Extraordinària

Motiu: «Per assumptes que no es poden demorar fins a la
propera sessió ordinària»

Tipus de convocatòria Primera

Data 27 de desembre de 2023

Durada Des de les 9.05 hores fins a les 10.20 hores

Lloc Sala de Plens

Presidida per Martí March Cerdà

Secretària Francisca M. Adrover Cànaves 

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ 

Càrrec Nom i Cognoms Assisteix

Batle-president Martí March Cerdà SÍ

Regidora María José Jiménez Escribano SÍ

Regidor Antoni Cànaves Capllonch SÍ

Regidora Maria Morro Cifre SÍ

Regidora Catalina Carbonell Torres SÍ

Regidor Mateu Tugores Vives SÍ

Regidora Joana Aina Campomar Orell SÍ
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ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ 

Càrrec Nom i Cognoms Assisteix

Regidora Stephanie Pozo Mcintyre SÍ

Regidora Joana Xamena Cifre SÍ

Regidor Miquel Àngel Sureda Massanet NO

Regidor Bartomeu Cifre Ochogavia -s’absenta de la sessió a les 10.11 hores- SÍ 

Regidor Josep Marquet Cerdà SÍ 

Regidor Mateu Soler Estrany NO 

Regidora Maite Vasallo Vilar SÍ

Regidor David Alonso García NO 

Regidor Miguel Ángel Torres Luque SÍ

Regidor Andrés Nevado Rodríguez NO

Excuses d'assistència presentades:

Regidor Miquel Àngel Sureda Massanet

Regidor Mateu Soler Estrany

Regidor David Alonso García

Regidor Andrés Nevado Rodríguez

Secretària Francisca M. Adrover Cànaves SÍ

Interventor Alberto Valicourt Genzor SÍ

ORDRE DEL DIA 

1.-  Expedient  4083/2023.  Dictamen per a la  resolució de les reclamacions i  aprovació
definitiva, si procedeix, de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre
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béns immobles 

2.-  Expedient  4950/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  l'expedient  de
reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 7/2023

3.- Expedient 3044/2023. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de la modificació de la
determinació de membres que exerciran o deixaran d'exercir el seu càrrec amb dedicació
exclusiva i fixació de les seves retribucions 

4.- Expedient 5051/2022. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de la cessió gratuïta a
l’entitat AFAMA del bé immoble (planta baixa) situat al carrer Sant Domingo, s/n

5.-  Expedient  4681/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  les  Bases
reguladores per concedir subvencions a les associacions de caire social - any 2023 

6.-  Expedient  4857/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  les  Bases
reguladores per a la concessió de premis amb motiu de la participació de la població en el
concurs de la Rua 2024

Tot seguit el batle-president, i una vegada verificat per la secretària que hi ha el quòrum le-
galment exigit per l’article 90 del Reglament d’organització, funcionament i règim jurídic de
les entitats locals, aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre (ROF) per a la
constitució vàlida de l’òrgan, declara oberta la sessió.

1.- Expedient 4083/2023. Dictamen per a la resolució de les reclamacions i aprovació
definitiva, si procedeix, de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'impost
sobre béns immobles

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 9     En contra: 4     Abstencions: 0     Absents: 0

A continuació es dona lectura al  Dictamen emès per la  Comissió Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DE BATLIA

Vist que de conformitat amb l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les
bases de règim local, les entitats locals tindran autonomia per establir i exigir tributs d’acord
amb el previst en la legislació de l’Estat reguladora de les hisendes locals i en les lleis que
dictin les comunitats autònomes en els supòsits prevists en aquella.
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Vist que aquesta facultat deriva tant del reconeixement constitucional de la seva autonomia
per a gestionar els seus interessos respectius, com de la potestat tributària i la suficiència
financera  per  al  desenvolupament  de  les  funcions  que  la  llei  les  hi assigna  i  que  la
Constitució Espanyola les hi atribueix.

Vist l’article 72 del RDL 2/2004, de 5 de març de 2016, pel qual s’aprova el text refós de la
Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL), determina per una banda els tipus màxims
i mínims a aplicar als béns immobles rústics i per altra estableix la possibilitat d’aplicar per
part dels ajuntaments, per als béns immobles urbans, exclosos els d’ús residencial, tipus
diferenciats atenent als usos establerts en la normativa cadastral per a la valoració de les
construccions.

Vist que aquest tipus només es poden aplicar, com a màxim, al 10 % dels béns immobles
urbans del terme municipal que, per a cada ús, tingui major valor cadastral.

Vista la proposta de modificació de l´Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre béns
immobles efectuada per la Batlia dia 9 d’octubre de 2023.

Vist el que disposa l’article 15 del RDL 2/2004, de 5 de març, que aprovà el text refós de la
Llei  reguladora  de  les  hisendes  locals,  que  estableix  respecte  als  impostos  previstos  a
l’article 59.1, els ajuntaments que decideixin fer ús de les facultats que els confereixi aquesta
Llei en ordre a l’establiment i exacció dels seus tributs, hauran d’acordar l’exercici de dites
facultats i aprovar les oportunes ordenances fiscals reguladores dels distints tributs locals.

Vist l’informe favorable emès per part de l’Interventor de data 9 d’octubre de 2023.

Vist l’informe favorable emès per part de la Secretària de data 9 d’octubre de 2023.

Atès que el Ple de l’Ajuntament va aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança
fiscal reguladora de l’impost sobre béns immobles en sessió plenària de data 26 d’octubre
de 2023.

Vist que durant el termini d’exposició al públic en el BOIB núm 147 de 28 d’octubre de 2023
s’han presentat les següents reclamacions, en temps i forma:

Reclamació
Registre

d'Entrada
Data i hora del

registre
CIF Nom

−PRIMERA 2023-E-RE-8502 23/11/2023 13:05 B01773373 MAR SENSES, S.L.

−SEGONA 2023-E-RE-8712 29/11/2023 13:36 G07309461
ASOC EMPRESARIAL HOTELERA DE 
POLLENSA

−TERCERA 2023-E-RE-8713 29/11/2023 14:10 B07111917 SASTRE CIFRE SL

−QUARTA 2023-E-RE-8804 04/12/2023 4:20 A07071517 HOTELERA POLLENSINA SA

−CINQUENA 2023-E-RE-8805 04/12/2023 4:26 A07024896 ILLA DOR SA
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−SISENA 2023-E-RE-8789 01/12/2023 13:30 B57158446 AGRARIA ROMI SL

−SETENA 2023-E-RC-7261 05/12/2023 12:14 43175462T JAVIER JUAN LLOBERA FRANCH

−VUITENA 2023-E-RE-8915 07/12/2023 12:06 A07016769 MOLINS HOTEL SA

−NOVENA 2023-E-RE-8998 12/12/2023 12:01 A07245251 APARTHOTEL CLUB POLLENSA SA

−DESENA 2023-E-RE-9008 12/12/2023 15:58 B57316960 PACO MOBLES ARTESANS SL

−ONZENA 2023-E-RE-9058 13/12/2023 21:29 43068338X
BARTOMEU  CIFRE  OCHOGAVIA  -
Grup Municipal Tots-El Pi

−DOTZENA 2023-E-RE-9060 13/12/2023 21:52 43162789T
MAITE  VASALLO  VILAR  -  Grup
Municipal Tots-El Pi

−TRETZENA 2023-E-RE-9061 13/12/2023 23:54 43067037C
DAVID  ALONSO  GARCIA  -  Grup
Municipal Partit Popular 

Vist l’informe emès per part de l’interventor en data 15 de desembre de 2023 en relació a les
reclamacions presentades.

- En Relació a  mb   la reclamació primera   demanant ampliació del termini i permetre l’accés a
l’expedient indicar:

De conformitat amb l’article 17.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL), es publicà l’anunci de
modificació de l’Ordenança fiscal en el BOIB núm. 147 de data 28 d’octubre de 2023 i es va
posar a disposició de tots els interessats a les oficines d’Intervenció per un termini de 30 dies
hàbils, publicant-se la documentació més rellevant en el Portal de Transparència de la seu
electrònica.

No  hi  consta  que hi  hagi  hagut  cap  incidència  tècnica  que hagi  impossibilitat  l’accés  a
l’expedient,  ja  sigui  de  manera  presencial  a  les  oficines  d’Intervenció  on  hi  constava
l’expedient sencer com a la pàgina web on hi constava la documentació considerada més
rellevant.

A més, atenent a les reclamacions presentades per altres interessats, es verifica que han
tingut accés íntegre a l’expedient.

-  En relació a  mb   les reclamacions segona a tretzena.   Falta de motivació i vulneració del
principi  d’interdicció  de  l’arbitrarietat;  vulneració  del  principi  de  proporcionalitat,  igualtat,
capacitat econòmica i no confiscatorietat, etc., indicar:

Els tributs únicament poden establir-se conformement a la llei (article 31.3 CE), corresponent
la potestat originària per establir-los exclusivament a l'Estat, mitjançant llei (article 133.1 CE),
mentre que les corporacions locals podran establir i exigir tributs, d'acord amb la Constitució
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i les lleis (article 133.2 CE), gaudint tals corporacions locals d'autonomia, garantida per la
Constitució, per a la gestió dels seus interessos (articles 137 i 140 CE).

L'autonomia de les entitats locals per establir i exigir tributs ha d'exercir-se d'acord amb el
que es preveu en la legislació de l'Estat reguladora de les hisendes locals i en les lleis que
dictin les comunitats autònomes en els supòsits expressament previstos en aquella (article
106.1 de la 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local -LRBRL-) i el seu
mitjà  d'exercici  són les  ordenances fiscals,  a  través de les  quals  exerceixen  la  potestat
reglamentària les entitats locals en matèria tributària (article 106.2).

És a través de les ordenances fiscals reguladores de cadascun dels tributs propis de les
entitats locals on es desplega l'autonomia local tributària.

En el mateix sentit, l'art.15.1 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de
la Llei reguladora de les hisendes locals -TRLRHL-, assenyala que «Excepte en els supòsits
previstos en l'article 59.1 d'aquesta llei, les entitats locals hauran d'acordar la imposició i la
supressió  dels  seus  tributs  propis,  i  aprovar  les  corresponents  ordenances  fiscals
reguladores d'aquests».

La potestat tributària en l'àmbit local ha propiciat una jurisprudència constitucional evolutiva
que  ha  acabat  per  deixar  en  mans  del  legislador  estatal  l'abast  d'aquestes  potestats
tributàries locals,  si bé vedant la renúncia per aquest de fixar els límits necessaris de tal
autonomia.

A  partir  d'aquí,  hem  de  concretar  ara  que  les  ordenances  fiscals  poden  desplegar
l'autonomia tributària local: primer, amb l'obligada diferenciació entre tributs obligatoris, com
és l’impost de béns immobles i tributs potestatius;  segon, amb l'estudi de les possibilitats
d'incrementar els tipus de gravamen mínims i supletoris fixats per la llei per als impostos
obligatoris i  d'establir,  dins dels límits màxims legals, els tipus o les quanties dels tributs
potestatius;  tercer,  amb  l'examen  detallat  del  camp  d'actuació  que  la  llei  permet  en
l'establiment de beneficis fiscals potestatius; i, quart, amb l'exposició de les particularitats de
la potestat tributària local en matèria de taxes i contribucions especials.

Quan  es  tracti  de  l'aplicació  de  coeficients  o  percentatges  d'increment  sobre  els  tipus
impositius  previstos en la  llei,  no  es precisa  motivació  ni  raonament  específic  algun,  en
tractar-se de l'exercici de funcions sobiranes de les corporacions locals, o si es prefereix, de
decisions  polítiques,  en un total  enteniment  d'aquest  terme,  que no requereixen aquella
motivació ni són, en si mateixes, enjudiciables pels tribunals de justícia.

En tals casos es tracta de l'exercici del poder tributari local, tal com aquest ha estat entès pel
Tribunal Constitucional, resultat de la coordinació dels principis constitucionals de reserva de
llei  tributària i  d'autonomia local.  També l'article  9.3 de la Carta Europea de l'Autonomia
Local de 15 d'octubre de 1985 declara que una part almenys dels recursos financers de les
col·lectivitats  locals  han de provenir  dels  cànons i  impostos locals,  la  taxa dels  quals  o
quantia tenen el poder de fixar dins dels límits de la llei.
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D'aquesta forma, l'aplicació d'aquests coeficients, percentatges d'increment dels tipus o de
beneficis fiscals facultatius és potestativa, sense establir-se en la llei cap causa o el criteri
per a fer-ho, existint, doncs, una sobirania o la llibertat màxima, per la qual cosa la posició
dels òrgans jurisdiccionals respecte dels acords municipals sobre aquest tema serà anàloga
a la  del  Tribunal  Constitucional  en relació amb les lleis:  solament  podrà enjudiciar-se el
procediment formal d'adopció dels acords i de la seva publicació així com l'ajust als límits i
criteris legals, però ni les causes o els criteris ni la motivació o la seva absència podrà ser
analitzada excepte casos d'arbitrarietat notòria, constitucionalment prohibida.

Sobre  aquest  assumpte  s'ha  pronunciat  el  Tribunal  Constitucional,  a  través  de  la
Interlocutòria 123/2009, de 28 d'abril de 2009, publicat en el BOE núm. 125, de 23 de maig
de 2009, indicant que:

«cuando el  art.  72 LHL regula los tipos de gravamen de los bienes inmuebles urbanos,
estableciendo un límite mínimo(0,4 por 100) y un límite máximo -que varía en función de la
concurrencia de determinadas circunstancias en el término municipal- (de hasta el 1,30 por
100), está adoptando una técnica «al servicio de la autonomía de los municipios que,
a la par  que se concilia perfectamente con el  principio de reserva de ley,  sirve al
principio ,igualmente reconocido en la CE, de suficiencia, dado que, garantizando un
mínimo de recaudación, posibilita a los municipios aumentar ésta en función de sus
necesidades» (STC 233/1999, de 16 de diciembre, FJ26). En consecuencia, ningún óbice
existe desde un punto de vista estrictamente constitucional para que un Ayuntamiento fije
mediante ordenanza fiscal, dentro de los márgenes fijados por la norma legal habilitante, un
tipo de gravamen específico para una concreta clase de bienes inmuebles».

Sosté el Tribunal Constitucional que la reserva de llei admet la col·laboració del reglament
(ordenances),  sempre  que  sigui  indispensable  per  motius  tècnics  o  per  optimitzar  el
compliment de les finalitats proposades per la Constitució o per la pròpia Llei i sempre que la
col·laboració es produeixi en termes de subordinació, desenvolupament i complementarietat.
En  la  determinació  de  la  base  imposable  s'admet  amb major  flexibilitat  la  col·laboració
reglamentària, atès que la seva quantificació pot deure's a una pluralitat de factors de molt
diversa naturalesa que requereix, a vegades, complexes operacions tècniques, la qual cosa
habilita a la norma reglamentària per a la concreció d'alguns dels elements configuradors de
la base, en funció de la naturalesa i objecte del tribut de què es tracti. Quan es tracta de
tributs locals concorre una peculiaritat addicional que no pot deixar de tenir-se en compte,
doncs en relació amb aquests tributs l'exigència de la reserva de llei dels arts. 31.3 i 133 CE
cal analitzar-la en connexió amb els arts. 133.2 i 142 CE, on el Ple municipal aconsegueix la
categoria  de  protagonista  (o,  la  qual  cosa  és  el  mateix,  compleix  amb  la  garantia  de
l'autoimposició  de  la  comunitat  sobre  si  mateixa),  per  tractar-se  de  l'òrgan  resultant  de
l'elecció  directa  per  sufragi  dels  veïns  de  la  corporació  local  que  compleix  amb  les
exigències del fonament últim de la reserva de llei tributària. L'art. 133.2 CE procura integrar
les exigències diverses en el camp de la reserva de Llei estatal i de l'autonomia territorial,
autonomia que, en el que a les corporacions locals es refereix, posseeix també una projecció
en el terreny tributari, doncs aquestes hauran de comptar amb tributs propis i sobre aquests
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deurà la Llei reconèixer-los una intervenció en el seu establiment o en la seva exigència,
segons prevenen els arts.140 i 133.2 de la mateixa Norma fonamental. Per tant, l'àmbit de
col·laboració normativa dels municipis, en relació amb els tributs locals, és major que el que
podria  relegar-se  a  la  normativa  reglamentària  estatal,  per  dues  raons:  perquè  les
ordenances  municipals  s'aproven  per  un  òrgan  -el  Ple  de  l'Ajuntament-  de  caràcter
representatiu i perquè la garantia local de l'autonomia local (arts. 137 i 140 CE) impedeix
que la llei contingui una regulació esgotadora d'una matèria -com els tributs locals- on està
clarament presenti l'interès local.

Per la seva banda, el Tribunal Suprem, en  sentència de 16 de  desembre de 1994, recull
sobre la base d'una desestimació municipal de les impugnacions a l'aprovació provisional de
les  Ordenances  que:  «establecidos  los  tipos  diferenciados  dentro  de  los  límites
legales,  no  cabe  su  enjuiciamiento  por  los  Tribunales  de  Justicia,  al  tratarse  del
ejercicio  de  funciones  soberanas  o  políticas,  que  tampoco  exigen  motivación  ni
razonamiento  expreso  alguno,  al  tratarse  del  ejercicio  del  poder  tributario  local»,
d'acord  amb  la  jurisprudència  del  Tribunal  Constitucional  i  l'article  9.3  de  la  Carta
d'Autonomia Local de 15 d'octubre de 1985 (poder de fixar les quanties dins dels límits de la
llei).

Per tant, l’expedient ha versar sobre la regularitat del procediment formal de l'adopció dels
acords municipals i de la seva publicació i a l'ajust als límits legals, sense que calgui entrar a
analitzar les causes o els criteris, ni la motivació o l'absència d'aquesta.

Les entitats locals són sobiranes a fi d'aplicar els tipus impositius en atenció als paràmetres
imposats pel legislador, que en el cas concret que ens pertoca es recullen a l’article 72 del
TRLRHL on els ajuntaments podran establir per a cada grup d'ells existents en el municipi
un tipus diferenciat que, en cap cas, serà inferior al 0,4 per cent ni superior a l'1,3 per cent.

Per tot  l’anterior  i  per concloure,  és comprensible si  atenem a la  naturalesa pròpia dels
impostos, que són tributs exigits sense contraprestació i  el fet imposable de la qual està
constituït  per  negocis,  actes  o  fets  que  posen  de  manifest  la  capacitat  econòmica  del
contribuent, de conformitat amb l’art. 2 Llei 58/2003,de 17 de desembre general tributària
(LGT), a diferència per exemple de les taxes, el fet imposable de les quals consisteix en la
utilització privativa o l'aprofitament especial del domini públic, la prestació de serveis o la
realització  d'activitats  en  règim  de  dret  públic  que  es  refereixin,  afectin  o  beneficiïn  de
manera particular a l'obligat tributari, on el seu establiment, a diferència dels impostos, si
requereix de forma ineludible un informe tècnic-econòmic que haurà de comprendre, en el
seu cas, un estudi financer i haurà de versar no sol sobre el valor de mercat o el cost del
servei o activitat sinó també sobre la «justificació de la quantia de la taxa proposada», que
d'aquesta forma exigeix una motivació.

Per tant, la subjecció al pagament de l'Impost de béns immobles (IBI) per un determinat tipus
impositiu ve imposada ex lege i la tributació per un o un altre no requereix cap justificació.
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-  En relació a  mb   les reclamacions segona a cinquena i  reclamacions setena a novena i  
onzena i dotzena. Inadequada determinació del 10 % dels béns immobles de naturalesa
urbana d’ús d’oci i hoteleria i d’altres que tenen major valor cadastral:

Com s’ha comentat anteriorment el Reial decret legislatiu 2/2004 (TRLRHL), en el seu article
72  determina  la  possibilitat  d'aplicació  de  tipus  diferenciats  de  l'IBI  atenent  els  usos
establerts en la normativa cadastral per  a la  valoració  de les construccions.  El  referit
article estableix que dits tipus diferenciats de l'IBI solament podran aplicar-se, com a màxim,
al deu per cent dels béns immobles urbans del terme municipal que, per a cada ús, tingui
major  valor  cadastral,  a  l'efecte  del  qual  l'ordenança  fiscal  de  l'impost  assenyalarà  el
corresponent  llindar  de  valor  per  a  tots  o  cadascun  dels  usos,  a  partir  del  qual  seran
d'aplicació els tipus incrementats.

Dita competència és municipal dins de la gestió tributària de l'impost «Dentro de los límites
resultantes  de  lo  dispuesto  en  los  apartados  anteriores,  los  ayuntamientos  podrán
establecer,  para  los  bienes  inmuebles  urbanos,  excluidos  los  de  uso  residencial,  tipos
diferenciados atendiendo a los usos establecidos en la normativa catastral para la valoración
de las construcciones, ...».

L’impost  sobre béns immobles és un impost  de gestió  compartida,  en el  qual  la gestió
cadastral correspon a l'Administració General de l'Estat, concretament, a la Direcció
General del Cadastre, i la gestió tributària correspon als Ajuntaments.

Les activitats en les quals consisteix la gestió cadastral (incorporació dels béns immobles al
Cadastre  o  la  modificació  de  la  seva  descripció  cadastral  per  adequar-la  a  la  realitat
immobiliària, el procediment de regularització cadastral, la constatació de l'existència del fet
imposable,  identificació  dels  subjectes  passius o determinació  de la  base imposable)  no
poden considerar-se com a autònomes respecte de la gestió tributària, sinó que es tracta
d'un impost  amb un sistema de gestió dual,  en el  qual  cadascuna de les dues gestions
correspon  a  una  Administració  diferent,  però  ambdues  estan  interrelacionades  i
encaminades a la gestió de l'impost.

L'article  65  del  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  preveu  que:  «La  base  imponible  de  este
impuesto  estará  constituida  por  el  valor  catastral  de  los  bienes  inmuebles,  que  se
determinará, notificará y será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto en las
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario».

El punt de connexió entre gestió cadastral i gestió tributària està en la determinació de la
base imposable  de l'impost  que ve constituït  pel  valor  cadastral,  correspon,  per  tant,  al
Cadastre  determinar  si  el  terreny  és  de naturalesa  urbana o  rústica  i  l'ús;  aquest  valor
constitueix el resultat de la gestió cadastral i el punt de partida per a la gestió tributària, la
gestió tributària comença, per tant, on acaba la gestió cadastral, com a regla general, i a
partir de la resolució que adopti el Cadastre, l'Ajuntament liquidarà l'Impost.

La gestió de l'IBI es contempla en l'article 77 del TRLRHL, que disposa: «1. La liquidación
y recaudación, así como la revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria de
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este impuesto, serán competencia exclusiva de los ayuntamientos y comprenderán las
funciones  de  reconocimiento  y  denegación  de  exenciones  y  bonificaciones,
realización  de  las  liquidaciones  conducentes  a  la  determinación  de  las  deudas
tributarias,  emisión  de  los  documentos  de  cobro,  resolución  de  los  expedientes  de
devolución de ingresos indebidos,  resolución de los recursos que se interpongan contra
dichos actos y actuaciones para la asistencia e información al contribuyente referidas a las
materias comprendidas en este apartado».

L'IBI  es gestiona a partir de la informació continguda en el padró cadastral, tal com
estableix l'article 77.5 del TRLRHL. «El impuesto se gestiona a partir de la información
contenida  en  el  padrón  catastral  y  en  los  demás  documentos  expresivos  de  sus
variaciones elaborados al efecto por la Dirección General del Catastro, sin perjuicio de la
competencia municipal para la calificación de inmuebles de uso residencial desocupados.
Dicho  padrón,  que  se  formará  anualmente  para  cada  término  municipal,  contendrá  la
información relativa a los bienes inmuebles, separadamente para los de cada clase y será
remitido a las entidades gestoras del impuesto, ...».

És competència de l'Ajuntament, sobre la base de la informació cadastral, la d'elaborar el
padró i la llista recaptatòria, així com calcular la quota íntegra de l'impost de forma individual.
La quota íntegra, recordem, és el resultat d'aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen
que correspongui atenent la naturalesa dels immobles subjectes a l'impost.

En conclusió, la competència per a qualificar l’ús de l’immoble la té atribuïda la Administració
de l’Estat, sense que els Ajuntaments puguin alterar dita classificació.

-  En relació a  mb   les reclamacions segona a novena, onzena i dotzena  . Vulneració principi
de legalitat ús magatzem i estacionament i ús solars:

Atenent a la Sentència del Tribunal Suprem núm. 106/2023, de 31 de gener de 2023, que
s’indiquen  a  les  reclamacions,  en  procediment  de  recurs  de  cassació  contenciós-
administratiu, que fixa els criteris interpretatius en el seu fonament jurídic quart en quant als
usos dels immobles als quals es poden aplicar els tipus incrementats de l’article 72.4 del
TRLRHL, no admetent la diferenciació en quant a usos combinats o de segon grau com és el
cas de magatzem-estacionament que queda integrat dins ús industrial.

La norma 20 de l’annex al Reial decret 1020/1993, de 25 de juny, pel qual s’aproven les
normes tècniques de valoració i el quadre marc de valors del sòl i de les construccions per a
determinar el  valor cadastral  dels bens immobles de naturalesa urbana, assenyala en el
quadre  de  coeficients  del  valor  de  les  construccions  (ús  2  Industrial).  El  quadre  de
coeficients no preveu l’ús de magatzem-estacionament com un ús diferenciat del Industrial.
Tampoc es preveu com a ús el de solar.

Per tant, no es poden establir tipus diferenciats pels usos de magatzem i estacionament i ús
de solar atenent a la norma 20 del Reial decret 1020/1993.

Per tot l’anterior, el batle, el Sr. Martí Xavier March Cerdà, proposa al Ple de la Corporació
l’adopció dels següent acord:
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Primer. En relació amb les reclamacions presentades:

Reclamació
Registre

d'Entrada
Data i hora del

registre
CIF Nom

−PRIMERA 2023-E-RE-8502 23/11/2023 13:05 B01773373 MAR SENSES, S.L.

−SEGONA 2023-E-RE-8712 29/11/2023 13:36 G07309461
ASOC EMPRESARIAL HOTELERA DE 
POLLENSA

−TERCERA 2023-E-RE-8713 29/11/2023 14:10 B07111917 SASTRE CIFRE SL

−QUARTA 2023-E-RE-8804 04/12/2023 4:20 A07071517 HOTELERA POLLENSINA SA

−CINQUENA 2023-E-RE-8805 04/12/2023 4:26 A07024896 ILLA DOR SA

−SISENA 2023-E-RE-8789 01/12/2023 13:30 B57158446 AGRARIA ROMI SL

−SETENA 2023-E-RC-7261 05/12/2023 12:14 43175462T JAVIER JUAN LLOBERA FRANCH

−VUITENA 2023-E-RE-8915 07/12/2023 12:06 A07016769 MOLINS HOTEL SA

−NOVENA 2023-E-RE-8998 12/12/2023 12:01 A07245251 APARTHOTEL CLUB POLLENSA SA

−DESENA 2023-E-RE-9008 12/12/2023 15:58 B57316960 PACO MOBLES ARTESANS SL

−ONZENA 2023-E-RE-9058 13/12/2023 21:29 43068338X
BARTOMEU CIFRE OCHOGAVIA - Grup
Municipal Tots-El Pi

−DOTZENA 2023-E-RE-9060 13/12/2023 21:52 43162789T
MAITE VASALLO VILAR - Grup Municipal
Tots-El Pi

−TRETZENA 2023-E-RE-9061 13/12/2023 23:54 43067037C
DAVID  ALONSO  GARCIA  -  Grup
Municipal Partit Popular 

- Estimar parcialment les reclamacions segona a novena, onzena i dotzena suprimint
l’aplicació de tipus diferenciats als immobles amb els usos de magatzem i estacionament i ús
de solar atenent a la norma 20 de l’annex al Reial decret 1020/1993, de 25 de juny, pel qual
s’aproven les normes tècniques de valoració i  el  quadre marc de valors del sòl  i  de les
construccions per a determinar el valor cadastral dels béns immobles de naturalesa urbana.

- Desestimar les reclamacions primera, desena i tretzena.

Segon. Aprovar definitivament, la modificació puntual de l’Ordenança  fiscal  reguladora de
l’impost sobre béns immobles en el següent sentit:
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«Article 14:

(...)

3. El tipus de gravamen dins els límits prevists a la llei reguladora, són els següents:

b) En béns rústics

Tipus de gravamen a aplicar per béns rústics: 0,693 per cent.

4.  El tipus de gravamen assenyalat  pels béns immobles de naturalesa urbana d’ús oci  i
hoteleria  queda  fixat,  per  al  deu  per  cent  d’aquests  immobles  que  tinguin  major  valor
cadastral i aquest sigui superior a 100.000 euros, en el 0,75 per cent.

5.  El  tipus  de  gravamen  assenyalat  pels  béns  immobles  de  naturalesa  urbana,  d’ús
comercial,  d’ús esportiu,  d’ús  industrial,  d’ús  d’oficines,  queda fixat,  per  al  deu per  cent
d’aquests immobles que tinguin major valor cadastral i aquest sigui superior a 25.000 euros,
en el 0,70 per cent.»

Tercer. Publicar, de conformitat amb el que disposa l´article 17.4 TRLRHL, el text íntegre de
l’Ordenança per a la seva entrada en vigor dia 1 de gener de 2024.

Nou text de l’Ordenança fiscal

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

CAPÍTOL I
DISPOSICIÓ GENERAL

ARTICLE 1

D’acord amb els articles 15.2 i 59.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, que
aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament de Pollença
continuarà exigint l’Impost sobre béns immobles segons les normes reguladores de l’impost
contingudes  a  l’esmentada  Llei,  les  altres  disposicions  legals  i  reglamentàries  que  la
complementen, i també la present Ordenança fiscal.

CAPÍTOL II
FET IMPOSABLE

ARTICLE 2

1. Constitueix el fet imposable de l’impost la titularitat dels següents drets sobre els béns
immobles rústics i urbans i sobre els immobles de característiques especials:

a)  D’una  concessió  administrativa  sobre  els  propis  béns  immobles  o  sobre  els  serveis
públics als quals estiguin afectes.

b) D’un dret real de superfície.

c) D’un dret real d’usdefruit.

d) D’un dret de propietat.
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2. La realització del fet imposable corresponent d’entre els definits a l’apartat anterior per a
l’ordre establert, determinarà la no subjecció de l’immoble a les restants modalitats que hi
són previstes.

ARTICLE 3

1. Als efectes d’aquest impost, tindran la consideració de béns immobles rústics, de béns
immobles urbans i de béns immobles de característiques especials els així  definits a les
normes reguladores del cadastre immobiliari.

2.  En  el  cas  que  un  mateix  immoble  estigui  localitzat  en  distints  termes  municipals,
s’entendrà, a efectes d’aquest impost, que pertany a cada un d’ells per la superfície que
ocupi en el respectiu terme municipal.

ARTICLE 4

No estaran subjectes a aquest impost:

a)  Les  carreteres,  els  camins,  les  altres  vies  terrestres  i  els  béns  de  domini  públic
maritimoterrestre i hidràulic, sempre que siguin d’aprofitament públic i gratuït.

b) Els següents béns immobles propietat de l’Ajuntament de Pollença:

− Els de domini públic afectes a ús públic.

− Els de domini públic afectes a un servei púbic gestionat directament per l’Ajuntament,
llevat de quan es tracti d’immobles cedits a tercers mitjançant contraprestació.

− Els béns patrimonials, exceptuant igualment els cedits a tercers mitjançant 
contraprestació.

CAPÍTOL III
EXEMPCIONS

ARTICLE 5

1. Estaran exempts els següents immobles:

a) Els que siguin propietat de l’Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats locals,
que  estiguin  directament  afectes  a  la  seguretat  ciutadana  i  als  serveis  educatius  i
penitenciaris, així com els de l’Estat afectes a la defensa nacional.

b) Els béns comunals i els monts veïnals en mà comú.

c) Els de l'església catòlica, en els termes prevists a l'acord entre l'Estat espanyol i la Santa
Seu sobre assumptes econòmics, datat el 3 de gener de 1979, i  els de les associacions
confessionals  no  catòliques  legalment  reconegudes,  en  els  termes  establerts  en  els
respectius  acords  de  cooperació  subscrits  en  virtut  del  que  disposa  l’article  16  de  la
Constitució.

d) Els de la Creu Roja Espanyola.
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e) Els immobles als quals sigui d’aplicació l’exempció en virtut de convenis internacionals en
vigor  i,  a  condició  de  reciprocitat,  els  dels  governs  estrangers  destinats  a  la  seva
representació diplomàtica o consular, o als seus organismes oficials.

g)  La superfície  dels  monts poblats amb espècies  de creixement lent  reglamentàriament
determinades, el principal aprofitament dels quals sigui la fusta o el suro, sempre que la
densitat del poblat d’arbres sigui la pròpia o normal de l’espècie de què es tracti.

h) Els terrenys ocupats per les línies de ferrocarrils i els edificis enclavats en els mateixos
terrenys,  que  estiguin  dedicats  a  estacions,  magatzems  o  a  qualsevol  altre  servei
indispensable per a l'explotació d'aquestes línies.

No  n'estaran  exempts,  conseqüentment,  els  establiments  d'hoteleria,  espectacles,
comercials i d'esbarjo, les cases destinades a habitatges dels empleats, les oficines de la
direcció i les instal·lacions fabrils.

2. Així mateix, i prèvia sol·licitud, estaran exempts:

a)  Els  béns  immobles  que  es  destinin  a  l’ensenyança  per  a  centres  docents  acollits,
totalment  o  parcial,  al  règim  de  concert  educatiu,  quant  a  la  superfície  afectada  a
l’ensenyança concertada. Aquesta exempció haurà de ser compensada per l’administració
competent.

b) Els declarats expressament o individualitzada monument o jardí històric d'interès cultural,
mitjançant reial decret en la forma establerta per l'article 9 de la Llei 16/1985, de 25 de juny,
del  Patrimoni  Històric Espanyol,  i  inscrits en el  registre general a què es refereix el  seu
article 12 com a integrants del patrimoni històric espanyol, com també els compresos a les
disposicions addicionals primera, segona i cinquena d'aquesta Llei.

Aquesta  exempció  no  afectarà  qualsevol  tipus  de  béns  urbans  ubicats  en  el  perímetre
delimitatiu de les zones arqueològiques i llocs i conjunts històrics que hi estiguin globalment
integrats, sinó exclusivament els que compleixin les següents condicions:

a) En zones arqueològiques, els inclosos com a objecte d’especial protecció en l’instrument
de planejament urbanístic a què es refereix l’article 20 de la Llei 16/1985, de 25 de juny, del
patrimoni històric espanyol.

b) A llocs o conjunts històrics, els que comptin amb una antiguitat igual o superior a 50 anys i
estiguin inclosos en el catàleg previst en el Reial decret 2159/1978, de 23 de juny, pel qual
s’aprova el Reglament de planejament per al desenvolupament i aplicació de la Llei sobre el
règim del sòl i d’ordenació urbana, com a objecte de protecció integral en els termes prevists
a l’article 21 de la Llei 16/1985, de 25 de juny.

c)  La superfície  dels  monts  en  què  es  realitzin  repoblacions  forestals  o  regeneració  de
masses poblades d’arbres subjectes a projectes d’ordenació o plans tècnics aprovats per
l’administració forestal. Aquesta exempció tindrà una duració de 15 anys, comptats a partir
del període impositiu següent a aquell en què es realitzi la seva sol·licitud.
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3. Els immobles de titularitat pública directament afectats a la finalitat específica pròpia dels
centres  sanitaris.  Hauran  de  formular  la  sol·licitud  abans  del  30  de  març  del  respectiu
exercici i acreditar la identificació cadastral de l'immoble i la seva destinació.

4. Els béns urbans la quota líquida dels quals resulti inferior a 5 €, i els béns rústics amb una
quota líquida o agrupada, segons l'article 77.2 del citat text refós, que resulti inferior a 5 €.

5. Prèvia sol·licitud i complint l’establert a l’article 86 de la Llei 12/1998, de patrimoni històric
de les illes balears, estaran exempts aquells immobles declarats expressament Bé d'Interès
Cultural  per  la  Llei  12/1998 de patrimoni  històric  de les Illes Balears  així  com els  béns
catalogats declarats expressament com a tals per la llei 12/1998 de patrimoni històric de les
Illes Balears; sempre i quan compleixin les determinacions i obligacions pròpies de cada
categoria.

CAPÍTOL III
SUBJECTES PASSIUS

ARTICLE 6

Són subjectes passius, a títol de contribuent, les persones naturals i jurídiques i les entitats a
què es refereix l'article 35.4 de la Llei 57/2003, de 17 de desembre, general tributària, que
ostentin la titularitat del dret que, en cada cas, sigui constitutiu del fet imposable d’aquest
impost.

En  el  supòsit  de  concurrència  de  diversos  concessionaris  sobre  un  mateix  immoble  de
característiques especials,  serà substitut  del  contribuent  el  qui  hagi  de satisfer  el  cànon
major.

El que disposa l’apartat anterior serà d’aplicació sense perjudici de la facultat del subjecte
passiu de repercutir la càrrega tributària suportada conforme a les normes del dret comú.
L’Ajuntament repercutirà la totalitat de la quota líquida de l’impost en aquells que, en el cas
que  no  en  reuneixin  la  condició  de  subjectes  passius,  en  facin  ús  mitjançant  la
contraprestació dels seus béns demanials o patrimonials.

Així mateix, el substitut del contribuent podrà repercutir sobre els altres concessionaris la
part de la quota líquida que els correspongui en proporció als cànons que hagin de satisfer
cada un d’ells.

CAPÍTOL IV
RESPONSABLES

ARTICLE 7

En els supòsits de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels drets que constitueixin el
fet imposable d’aquest impost, els béns immobles objecte d’aquests drets quedaran afectes
al pagament de la totalitat de la quota tributària, en règim de responsabilitat subsidiària, en
els  termes  prevists  a  la  Llei  general  tributària.  A  aquest  efecte,  els  notaris  sol·licitaran
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informació i advertiran als compareixents sobre els deutes pendents pel que fa a l’impost
sobre béns immobles associats a l’immoble que es transmet.

Responen solidàriament de la quota d’aquest impost, i en proporció a les seves respectives
participacions, els copartícips o cotitulars de les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la
Llei general tributària, si figuren inscrits com a tals en el cadastre immobiliari. De no figurar
inscrits, la responsabilitat s’exigirà per parts iguals en cada cas.

Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, interventors
o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb
l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei general tributària.

CAPÍTOL VI
BASE IMPOSABLE I LIQUIDABLE

ARTICLE 8

La  base  imposable  d’aquest  impost  estarà  constituïda  pel  valor  cadastral  dels  béns
immobles, que es determinarà, notificarà i serà susceptible d’impugnació conforme al que
disposen les normes reguladores del cadastre immobiliari.

ARTICLE 9

La base liquidable d’aquest impost per als immobles de naturalesa rústica serà el resultat
d’aplicar un coeficient del 0,75 a la base imposable dels immobles rústics valorats, segons el
que disposa l’apartat 1 de la disposició transitòria primera del Reial decret legislatiu 1/2004,
de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei del cadastre immobiliari, d’acord amb el que
estableix la disposició transitòria divuitena del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març,
que aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

La base liquidable d’aquest impost per als immobles de naturalesa urbana serà el resultat de
practicar a la base imposable la reducció a què es refereixen els articles següents.

ARTICLE 10

1. La reducció de la base imposable serà aplicable als béns immobles urbans que es trobin
en qualcuna d’aquestes situacions:

a) Immobles situats en el terme municipal de Pollença el valor cadastral  dels quals hagi
incrementat  com  a  conseqüència  del  procediment  de  valoració  col·lectiva  de  caràcter
general  de l’any  2007 o de successives  ponències  de valors  que s’aprovin  una vegada
transcorregut el període de reducció establert a l’article 11 de la present ordenança.

b) Immobles situats a municipis per als quals s’hagi aprovat una ponència de valors que hagi
donat lloc a l’aplicació de la reducció prevista en el paràgraf anterior, i el valor cadastral del
qual s’alteri, abans de finalitzar el termini de reducció, per qualsevol de les causes següents:

1r) Procediment de valoració col·lectiva de caràcter general.

2n) Procediment de valoració col·lectiva de caràcter parcial.
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3r) Procediment simplificat de valoració col·lectiva.

4t) Procediment d’inscripció mitjançant declaracions, comunicacions, sol·licituds, esmena de
discrepàncies i inspecció cadastral.

2.  Aquesta reducció s’aplicarà d’ofici  sense necessitat de sol·licitud prèvia dels subjectes
passius de l’impost.

3. La reducció establerta en aquest article no s’aplicarà respecte de l’increment de la base
imposable  dels  immobles  que  resulti  de  l’actualització  dels  seus  valors  cadastrals  per
aplicació dels coeficients establerts a la Llei de pressupostos generals de l’Estat.

4.  En cap cas no serà aplicable  aquesta reducció  a béns immobles  classificats  com de
característiques especials.

ARTICLE 11

1. La reducció s’aplicarà durant un període de nou (9) anys, a comptar des de l’1 de gener
de 2007 sense perjudici del que disposa l’article 13.

2. La quantia de la reducció serà el resultat d’aplicar el coeficient reductor únic per a tots els
immobles afectats del municipi a un component individual de la reducció, calculat per a cada
immoble.

3.  El coeficient  reductor tindrà el  valor  de 0,9 el  primer any de la  seva aplicació i  anirà
minvant en 0,1 anualment fins a la seva desaparició.

4. El component individual de la reducció serà, cada any, la diferència positiva entre el nou
valor cadastral que correspongui a l’immoble el primer exercici de la seva vigència i el seu
valor base; aquesta diferència es dividirà pel darrer coeficient reductor aplicat quan concorrin
els supòsits de l’article anterior, apartats 1b) 2n i b) 3r.

ARTICLE 12

El  valor  base  serà  la  base  liquidable  de  l’exercici  2006,  excepte  quan  concorrin  les
circumstàncies següents:

a.  Per  als  immobles  als  quals  després  d’haver-se  produït  alteracions  susceptibles
d’inscripció cadastral prèviament a la modificació del planejament o a l’1 de gener de l’any
anterior a l’entrada en vigor dels valors cadastrals resultants de les ponències de valors a les
quals es refereix l’article  10, encara que no s’hagi  modificat  el seu valor cadastral  en el
moment de la seva aprovació, el valor base serà l’import de la base liquidable que, d’acord
amb aquestes alteracions, correspongui a l’exercici immediat anterior a l’entrada en vigor
dels  nous valors cadastrals  per  l’aplicació  als  esmentats  béns de la  ponència  de valors
anterior a la darrera aprovada.

b. Per als immobles als quals es refereix l’article 10 en el seu apartat 1.b).4t, el valor base
serà  el  resultat  de  multiplicar  el  nou  valor  cadastral  per  un  quocient,  determinat  per  la
Direcció General del Cadastre que, calculat amb els seus dos primers decimals, s’obté de
dividir el valor cadastral mitjà de tots els immobles de la mateixa classe del municipi inclosos
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en el darrer padró entre la mitjana dels valors cadastrals resultants de l’aplicació de la nova
ponència de valors.

En els procediments de valoració col·lectiva de caràcter general, una vegada aprovada la
corresponent  ponència  de  valors,  la  Direcció  General  del  Cadastre  farà  públic  el  valor
cadastral mitjà de tots els immobles de la classe de què es tracti inclosos en el darrer padró
del municipi i el valor cadastral mitjà resultant de l’aplicació de la nova ponència, abans de
l’inici de les notificacions dels valors cadastrals. Els anuncis d’exposició pública d’aquests
valors mitjans es publicaran per edictes en el BOIB, on s’indicarà el lloc i termini, que no serà
inferior a 15 dies.

Així  mateix,  aquest  valor  base s’utilitzarà  per  als  immobles  que hagin  de ser  novament
valorats com a béns de classe diferent a la que tenien.

ARTICLE 13

1.  En els  casos contemplats  a l’article  10,  apartat  1.b).1r,  s’iniciarà  el  còmput  d’un nou
període de reducció i s’extingirà el dret a l’aplicació de la resta de la reducció que s’estigués
aplicant.

2. En els casos contemplats a l’article 10, apartat 1.b).2n, 3r i 4t no s’iniciarà el còmput d’un
nou període de reducció, i  el coeficient  reductor aplicat  als immobles afectats agafarà el
valor corresponent a la resta dels immobles del municipi.

CAPÍTOL VII
QUOTA TRIBUTÀRIA I TIPUS IMPOSITIUS

ARTICLE 14

1. La quota íntegra d’aquest impost serà el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de
gravamen.

2.  La quota  líquida  s’obtindrà  minorant  la  quota  íntegra  en  l’import  de  les  bonificacions
previstes legalment.

3. Els tipus de gravamen dins els límits prevists a la llei reguladora, són els següents:

Per cent

a) En béns urbans:

Tipus de gravamen a aplicar per béns urbans............................................................... 0,45

b) En béns rústics:

Tipus de gravamen a aplicar per béns rústics......................................................... 0,693

c) En béns immobles de característiques especials:

Tipus de gravamen a aplicar per béns de característiques especials............................. 0,45
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4. El tipus de gravamen assenyalat pels béns immobles de naturalesa urbana d’ús oci
i hoteleria queda fixat, per al deu per cent d’aquests immobles que tinguin major valor
cadastral i aquest sigui superior a 100.000 euros, en el 0,75 per cent.

5. El tipus de gravamen assenyalat pels béns immobles de naturalesa urbana, d’ús
comercial, d’ús esportiu, d’ús industrial, d’ús d’oficines, queda fixat, per al deu per
cent d’aquests immobles que tinguin major valor cadastral i aquest sigui superior a
25.000 euros, en el 0,70 per cent.

CAPÍTOL VIII
BONIFICACIONS

ARTICLE 15

1. Tindran dret a una bonificació del 50 per cent en la quota íntegra de l'impost, sempre que
així ho sol·licitin les persones interessades abans de l'inici de les obres, els immobles que
constitueixin l'objecte de l'activitat  de les empreses d'urbanització,  construcció i  promoció
immobiliària, tant d'obra nova com de rehabilitació equiparable a obra nova, i que no figurin
entre els béns del seu immobilitzat.

El termini d'aplicació d'aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu següent a
aquell en el qual s'iniciïn les obres fins al posterior a la seva finalització, sempre que durant
aquest temps es realitzin obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap
cas, pugui excedir tres períodes impositius.

2. Tindran dret a una bonificació del 60 per 100 en la quota íntegra de l'impost, durant els
tres  períodes  impositius  següents  al  de  l'atorgament  de  la  qualificació  definitiva,  els
habitatges de protecció oficial i els que hi resultin equiparables, segons la normativa de la
Comunitat Autònoma de les Illes Balears. Aquesta bonificació, que es concedirà a petició de
la persona interessada, es podrà efectuar en qualsevol moment anterior a la finalització dels
tres  períodes  impositius  de  la  seva  durada  i  tindrà  efectes,  si  escau,  des  del  període
impositiu següent a aquell que se sol·liciti.

Així mateix, els habitatges esmentats tindran dret a una bonificació addicional del 50 per 100
en la quota íntegra de l'impost durant els tres períodes impositius següents, una vegada
transcorregut el termini previst en el paràgraf anterior.

3. Tindran dret a una bonificació del 90 per 100 de la quota íntegra o, en el seu cas, de la
resultant d'aplicar la bonificació de l'apartat 2 anterior, els subjectes passius que ostentin la
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació serà únicament d'aplicació en
el cas d'immobles que constitueixin el domicili familiar i sempre que el seu valor cadastral no
superi els 90.000 €.

Tindran dret a una bonificació del 70 per 100 de la quota íntegra o, en el seu cas, de la
resultant d'aplicar la bonificació de l'apartat 2 anterior, els subjectes passius que ostentin la
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació serà únicament d'aplicació en
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el cas d'immobles que constitueixin el domicili familiar i sempre que el seu valor cadastral
sigui superior a 90.000 € i inferior a 180.000 €.

Tindran dret a una bonificació del 60 per 100 de la quota íntegra o, en el seu cas, de la
resultant d'aplicar la bonificació de l'apartat 2 anterior, els subjectes passius que ostentin la
condició de titulars de família nombrosa. Aquesta bonificació serà únicament d'aplicació en
el cas d'immobles que constitueixin el domicili familiar i sempre que el seu valor cadastral
sigui igual o superior a 180.000 € i inferior a 400.000 €.

La  citada  bonificació,  que  s'atorgarà  per  un  termini  anual,  es  concedirà  a  petició  de  la
persona interessada, que l’haurà de sol·licitar durant el primer trimestre de l’exercici.

S’haurà d’acreditar el compliment de les condicions per al seu gaudi i s’haurà d’aportar:

− Escrit  de  sol·licitud,  identificant  l'immoble  mitjançant  fotocòpia  de  l'últim  rebut  de
l'impost sobre béns immobles.

− Certificat de família nombrosa.

− Qualsevol altre document que pugui ser-li requerit per l'administració municipal per
tal  de  comprovar  el  compliment  dels  requisits  prevists  per  a  la  concessió  de  la
bonificació.

4. Tindran dret a una bonificació del 50 % en la quota íntegra de l'impost els habitatges en
els  quals  s'hagin  instal·lat  sistemes  per  a  l'aprofitament  tèrmic  o  elèctric  de  l'energia
provinent del sol, conforme a l'establert en l'article 74.5 del text refós de la Llei reguladora de
les hisendes locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. En concret,
l'aplicació  d'aquesta  bonificació  estarà  condicionada  al  fet  que  les  instal·lacions  per  a
producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació per
l'Administració  competent.  Per  tenir  dret  a  aquesta  bonificació  serà  necessari  que  la
instal·lació  hagi  estat  realitzada  amb  caràcter  voluntari  i  no  respongui  a  obligacions
derivades de la normativa vigent específica en la matèria aplicable en la data d'instal·lació.
Aquesta  bonificació  tindrà  una  durada  màxima  de  tres  anys,  a  aplicar  des  del  període
impositiu següent al de la data d'instal·lació.

La bonificació, que tindrà caràcter rogat, haurà de sol·licitar-se abans de 31 de març de cada
any per a la seva aplicació en aquest mateix exercici i els següents que restessin fins a
completar el termini màxim esmentat a l'apartat anterior, i s'aplicarà sempre que es reuneixin
les condicions establertes i s'acrediti  davant l’Ajuntament de Pollença el compliment dels
requisits exigits per a la seva concessió.

La quantitat total bonificada per a cadascun dels anys en què s'apliqui aquest benefici no
podrà superar el 33 per 100 del cost total de la instal·lació.

En el cas d'immobles amb ús residencial subjectes al règim de propietat horitzontal, en els
quals s'hagi instal·lat el sistema d'aprofitament energètic per a benefici de tots els membres
de la comunitat de propietaris, l'import anual a bonificar, si escau, no podrà superar el 33 per
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100 del cost de la instal·lació, repercutible a cada propietari en funció de la seva quota de
participació en la comunitat.

A la sol·licitud, degudament emplenada, haurà d'acompanyar-se la següent documentació:

a) La que acrediti la correcta identificació dels immobles/habitatges respecte dels quals se
sol·licita  el  benefici  fiscal  (còpia del  rebut  de l'Impost  sobre béns immobles).  Únicament
s'haurà d'aportar còpia del títol de propietat en el cas que els rebuts de l'impost no figurin a
nom del titular de l'immoble.

b) Factura detallada de la instal·lació on consti expressament el model i tipus del sistema
d'energia  solar  i  la  data  i  lloc  de  muntatge  del  mateix.  A  més,  per  concretar  les
característiques  tècniques  del  sistema  que  s'ha  instal·lat  (núm.  de  panells  o  captadors
solars,  àrea  d'obertura,  ...),  s'haurà  d'aportar  còpia  de  la  corresponent  resolució  de
l’organisme competent per la qual se certifiqui aquest sistema d'energia

c) Documentació acreditativa que la  instal·lació dels sistemes d'aprofitament de l'energia
solar no ha estat obligatòria a tenor de la normativa específica en la matèria aplicable en la
data d'instal·lació.

d)  Per  als  immobles  amb  ús  residencial  subjectes  al  règim  de  propietat  horitzontal,  la
sol·licitud  de  bonificació  es  presentarà  per  part  de  la  representació  de  la  comunitat  de
propietaris  i  tota  la  documentació  i  altres  dades  a  aportar  es  referiran  a  la  instal·lació
comunitària;  sent  aplicable  si  escau,  i  amb  les  limitacions  especificades  als  apartats
anteriors,  per  a  cadascun  d'aquests  immobles.  Aquesta  sol·licitud  haurà  d'anar
acompanyada d'una relació de tots els immobles pels quals se sol·licita la bonificació, amb la
identificació dels seus respectius propietaris. En el cas de no coincidir algun d'ells amb els
titulars dels rebuts de l'impost, per poder accedir a aquesta bonificació, aquests propietaris
estaran obligats  a presentar l'oportuna sol·licitud de canvi de titularitat  juntament amb la
documentació corresponent.

Aquest benefici fiscal serà incompatible amb la bonificació obligatòria per a les empreses
d'urbanització,  promoció  i  construcció  immobiliària,  prevista  en  l'article  15  apartat  1
d'aquesta ordenança.

La sol·licitud d’aquesta bonificació s’haurà de realitzar dins els dos mesos següents a la
finalització de la instal·lació.

Aquesta bonificació en cap cas, s'aplicarà als immobles afectats pel Reial decret 314/2006,
de  17  de  març,  d’aprovació  del  codi  tècnic  de  l'edificació  (publicat  en  el  BOE  del
28.03.2006).

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

La present Ordenança deroga l’ordenança aprovada en sessió plenària de 26 de novembre
de 2020 (BOIB núm. 203 de 3 de desembre de 2020).
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DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial
de les Illes Balears i s’aplicarà a partir de 1 de gener de 2024. El seu període de vigència es
mantindrà fins que s’esdevingui la seva modificació o derogació expresses.»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma  part
d’aquesta  acta,  degudament  diligenciat  per  la  secretària  de la  corporació  (minutatge  de
00.14.31 a 00.36.22).

Finalitzades  les  intervencions,  se  sotmet  a  votació  el  Dictamen  i  n’esdevé  el  resultat
següent: nou (9) vots a favor dels membres dels grups municipals  Partit Socialista de les
Illes  Balears i  Més  per  Pollença;  i  quatre (4)  vots  en  contra  dels  membres  dels  grups
municipals Tots - El Pi i Partit Popular.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els acords
continguts en el mateix.

2.- Expedient 4950/2023. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de l'expedient de
reconeixement extrajudicial de crèdits núm. 7/2023

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 10     En contra: 0     Abstencions: 3     Absents: 0

Seguidament es dona lectura al  Dictamen emès per  la  Comissió  Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DE BATLIA

Vist que en aquest exercici 2023, consten en la Intervenció Municipal factures relatives a
serveis,  subministraments  corresponents  a  exercicis  anteriors  essent  impossible  la  seva
imputació pressupostària a l’exercici d’origen com a conseqüència de rebre i/o conformar la
factura en aquest  exercici;  en qualsevol  cas,  al  tractar-se de serveis  i  subministraments
efectivament prestats a l’Ajuntament, cal reconèixer les obligacions econòmiques i efectuar
el seu pagament amb la major brevetat possible.

L’article 60.2 del Reial decret 500/1990, de 18 d’abril, que desenvolupa la Llei 39/1988, de
28  de  desembre,  en  matèria  pressupostària,  estableix  que  es  competència  del  Ple  de
l’Ajuntament  el  reconeixement  extrajudicial  d’aquests  deutes  per  a  la  seva  aplicació  a
aplicacions del pressupost corrent.
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El  pagament  de les mateixes es realitzarà d’acord amb les  disponibilitats  de Tresoreria,
tenint en tot cas preferència al tractar-se de serveis i subministraments prestats en exercicis
anteriors a l’any en curs.

Les factures les quals es proposen a aprovació, han estat conformades pels membres de la
Corporació.

Vist  que existeix crèdit adequat i suficient per fer front a aquesta despesa al nivell  de la
bossa de vinculació corresponent al pressupost de l’exercici 2023 de l’Ajuntament.

Per tot l’anterior, el batle, el Sr. Martí X. March Cerdà, vist l’informe d’objecció efectuat per
part  d’Intervenció  dia  18  de  desembre  de 2023  formula  al  PLE  DE L’AJUNTAMENT la
següent proposta d’acord:

Primer. Resoldre les discrepàncies formulades per part d’Intervenció dia 18 de desembre de
2023 pel qual es formula nota d’objecció per un import total de 5.408,08 euros.

Segon. Aprovar  la  despesa  derivada  de  la  relació  de  factures  adjunta,  reconeixent
extrajudicialment el deute que de la mateixa es derivi per un import total pressupostari de
8.875,68 € amb càrrec a l’aplicació de l’estat de despeses del pressupost de l’exercici 2023
de l’Ajuntament de Pollença.

RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL CRÈDITS 7-2023

AJUNTAMENT

Factura D. Factura Doc. Acred. Nom tercer
C.

Programa
C.

Econòmica
Import
(Eur)

D. Conforme Descripció
Núm.

Document

4332 23/08/2023 B07717333
ANTONIO

REUS E HIJOS,
SL

2311 213001 150,28 02/11/2023
ESTRIS CUINA
RESIDENCIA

1461

4338 23/08/2023 B07717333
ANTONIO

REUS E HIJOS,
SL

338 226091 69,61 07/11/2023
PRODUCTES

NETEJA SOPAR
REIS

1467

4884 30/08/2022 B57347056
JARDINERIA

BISANYES, SL
338 226095 1.483,81 07/11/2023

PLANTES
DECORACIÓ
CLAUSTRE

FESTES
PATRONA 2022

F2022-
A00018628

4885 06/09/2022 B57347056
JARDINERIA

BISANYES, SL
338 226095 1.960,80 07/11/2023

TREBALLS
MUNTAR I

DESMUNTAR
DECORACIÓ

PATRONA 2022

F2022-
A00018667

5369 24/10/2023 43026623

PUJADAS
BALAGUER

MIGUEL
MARIANO

211 16008 22,99 20/11/2023

MEDICAMENTS
FUNCIONARI
AINA SERRA

ANY 2022

29
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Factura D. Factura Doc. Acred. Nom tercer
C.

Programa
C.

Econòmica
Import
(Eur)

D. Conforme Descripció
Núm.

Document

5588 30/09/2022 B09973306
DISJARDIN

2022, SL
459 227991 1.649,96 20/11/2023

MANTENIMENT
JARDINS PORT

SETEMBRE 2022
SE2211

5589 31/10/2022 B09973306
DISJARDIN

2022, SL
459 227991 1.535,68 20/11/2023

MANTENIMENT
JARDINS MOLL
OCTUBRE 2022

OC228

5590 30/11/2022 B09973306
DISJARDIN

2022, SL
459 227991 1.035,76 20/11/2023

MANTENIMENT
JARDINS MOLL

NOVEMBRE
2022

NO222

5591 31/12/2022 B09973306
DISJARDIN

2022, SL
459 227991 966,79 20/11/2023

MANTENIMENT
JARDINS MOLL

DESEMBRE 2022
DI223

TOTAL 8.875,68

»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma part
d’aquesta acta, degudament diligenciat  per la secretària de la corporació (minutatge de
00.38.42 a 00.44.50).

Una vegada finalitzades les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i n’esdevé el
resultat següent: deu (10) vots a favor dels membres dels grups municipals Partit Socialista
de  les  Illes  Balears,  Més  per  Pollença  i  Partit  Popular;  i  tres (3)  vots  d’abstenció  dels
membres del grup municipal Tots - El Pi.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.

3.- Expedient 3044/2023. Dictamen per a l'aprovació, si procedeix, de la modificació de
la determinació de membres que exerciran o deixaran d'exercir  el seu càrrec amb
dedicació exclusiva i fixació de les seves retribucions

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 9     En contra: 0     Abstencions: 4     Absents: 0

Tot  seguit  es  dona  lectura  al  Dictamen  emès  per  la  Comissió  Informativa  Permanent
General, que transcrit literalment diu:
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«PROPOSTA D’ACORD

El  Ple,  en  sessió  celebrada  el  10  de  juliol  de  2023,  va  adoptar  l’Acord  relatiu  a  la
determinació  dels  membres  de  la  Corporació  local  que  exerceixen  el  seu  càrrec  amb
caràcter de dedicació exclusiva i la fixació de les seves retribucions, en concepte de sou, a
raó de catorze mensualitats per any; Acord publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears
núm. 101 de 20 de juliol de 2023 i en el tauler d’anuncis de la corporació conformement la
legislació aplicable.

El 28 de setembre de 2023, l’esmentat Acord fou objecte de modificació pel Ple en el sentit
de deixar sense efecte la determinació de l’exercici del càrrec de batlia presidència, amb
caràcter de dedicació exclusiva, i les retribucions fixades pel mateix passant a percebre la
quantitat  econòmica en concepte d’indemnització  per  assistència efectiva a les sessions
d’òrgans col·legiats de la corporació i despeses ocasionades en l’exercici del seu càrrec en
els termes de l’Acord adoptat en la mateixa sessió. Dits Acords foren objecte de publicació
en el  Butlletí  Oficial  de les Illes Balears núm. 136 de 5 d’octubre de 2023 i  en el  tauler
d’anuncis de la corporació conformement la legislació aplicable, mitjançant la inserció dels
edictes pertinents.

Considerant  la  necessitat,  novament,  de  modificar  l’Acord  relatiu  a  la  determinació  de
membres de la Corporació que exerciran o deixaran d’exercir els seus càrrecs amb caràcter
de dedicació exclusiva, d’acord amb el disposat als articles 75, 75 bis. i 75 ter. de la Llei
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 74 de la Llei 20/2006
de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears.

Vist  l’informe  de  fiscalització,  de  caràcter  favorable,  emès  per  la  Intervenció  el  12  de
desembre de 2023.

Per  tot  això,  en  ús  de  les  facultats  que  em  confereix  l’article  13.4  del  Reglament
d’organització, funcionament i règim jurídic de les entitats locals (ROF), propòs al Ple que
adopti el següent

Acord

Primer. Modificar  el  punt  primer  de  l’Acord  adoptat  pel  Ple  el  10  de  juliol  de  2023  de
determinació de membres de la Corporació local que exerceixen el seu càrrec amb caràcter
de dedicació exclusiva i, en conseqüència, per una banda, deixar sense efecte l’exercici del
càrrec de primera tinença de batlia - regidoria delegada de l’Àrea de Serveis i delegacions
especials de coordinació Ajuntament-EMSER 2002 SLU i territorial  Moll  de Pollença, així
com  la  percepció  de  les  retribucions  brutes  anuals  fixades,  en  concepte  de  sou,  amb
efectes / a partir d’1 de gener de 2024 i per altra, determinar que el càrrec de tercera tinença
de batlia - regidoria delegada de Medi Ambient,  Parcs i Jardins, Mobilitat i  Badia s’exercirà
amb caràcter de dedicació exclusiva percebent les retribucions establertes al punt segon del
present Acord, en concepte de sou, a raó de catorze mensualitats per any.
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Segon. Aprovar la següent relació refosa que, apart de recollir les anteriors modificacions
acordades en el punt anterior, recull les que s’han produït fins a la data de l’aprovació del
present Acord de determinació de membres que exerceixen el seu càrrec amb caràcter de
dedicació exclusiva i fixació de les seves retribucions; càrrecs que es mantenen amb els
mateixos termes i contingut de la resta de punts de l’Acord del Ple de 10 de juliol de 2023
que no hagi estat objecte de posterior modificació:

Càrrec
Retribucions
brutes anuals

Segona Tinença de Batlia

Regidoria  delegada  d’àrees  d’Educació,  Escola  de  Música,  Infància,
Joventut, Noves Tecnologies i Seguretat Ciutadana

45.000,00 €

Tercera Tinença de batlia 

Regidoria delegada d’àrees de Medi Ambient, Parcs i Jardins, Mobilitat i
Badia

45.000,00 €

Quarta Tinença de Batlia

Regidoria  delegada  d’àrees  d’Impuls  Econòmic,  Turisme,  Comerç,
Fires, Mercats i delegació especial territorial Sant Vicenç

45.000,00 €

Cinquena Tinença de Batlia

Regidoria  delegada  d’àrees  d’Igualtat,  OAAC,  Ràdio  Pollença,
Participació  Ciutadana,  Arxiu,  Biblioteques,  Mediació  Intercultural  i
Normalització Lingüística

45.000,00 €

Regidoria  delegada  d’àrees  de  Benestar  Social,  Residència  Social,
Tercer Sector, Salut i Cementiri

45.000,00 €

Segon. Ordenar al Departament de Recursos Humans que procedeixi a donar de baixa en el
règim general de la Seguretat Social al membre electe que exerceix el càrrec de primera
tinença  de  batlia  -  regidoria  delegada  de  l’Àrea  de  Serveis  i  delegacions  especials  de
coordinació  Ajuntament-EMSER  2002  SLU  i  territorial  Moll  de  Pollença,  amb  dedicació
exclusiva, assumint l’Ajuntament de Pollença la quota empresarial corresponent fins el 31 de
desembre de 2023.

Els membres electes que no exerceixen el seu càrrec amb caràcter de dedicació exclusiva o
parcial tindran dret a percebre una indemnització per assistència efectiva a les sessions dels
òrgans col·legiats de la Corporació de què formin part en la quantia econòmica determinada
mitjançant Acord del Ple el 10 de juliol de 2023 (BOIB núm. 101/2023, de 20 de juliol).

Tercer. Ordenar al  Departament de Recursos Humans que procedeixi a donar d’alta en el
Règim  General de la Seguretat Social  al membre electe que exercirà el seu càrrec amb
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dedicació exclusiva, assumint l’Ajuntament de Pollença la quota empresarial corresponent,
conforme el següent detall:

Càrrec Data entrada en vigor

Tercera Tinença de Batlia 

Regidoria delegada d’àrees de Medi Ambient, Parcs i
Jardins, Mobilitat i Badia

1 de gener de 2024

Els membres que exerceixin el càrrec amb dedicació exclusiva o parcial no podran percebre
indemnitzacions per les assistències efectives als òrgans col·legiats d’aquesta Corporació.

Quart. Publicar  aquests  acords  en  el  Butlletí  Oficial  de  les  Illes  Balears  i  en  el  tauler
d’anuncis de l’Ajuntament, en compliment del que disposa l’article 75.5 de la Llei 7/1985, de
2  d’abril,  reguladora  de  les  bases  del  règim  local,  i  en  el  portal  de  transparència  de
l’Ajuntament, de conformitat amb el disposat en l’article 8.1 f) de la Llei 19/2013, de 9 de
desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern.

Cinquè. Donar trasllat d’aquests acords a la Secretaria, a la Intervenció, a la Tresoreria i al
Departament de Recursos Humans, als efectes legals oportuns.»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma part
d’aquesta acta, degudament diligenciat  per la secretària de la corporació (minutatge de
00.49.03 a 00.53.15).

Una vegada finalitzades les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i n’esdevé el
resultat següent:  nou (9) vots a favor dels membres dels grups municipals  Partit Socialista
de les Illes Balears i Més per Pollença; i quatre (4) vots d’abstenció dels membres dels grups
municipals Tots - El Pi i Partit Popular.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.

4.-  Expedient  5051/2022.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  la  cessió
gratuïta  a  l’entitat  AFAMA  del  bé  immoble  (planta  baixa)  situat  al  carrer  Sant
Domingo, s/n

Favorable Tipus de votació: unanimitat

Acte  seguit  els  reunits  consideren  el  Dictamen  formulat  per  la  Comissió  Informativa
Permanent General, que transcrit literalment diu:
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«PROPOSTA D’ACORD

Fets

1. El 16 de desembre de 2013 l’Ajuntament de Pollença va signar un conveni amb l’entitat
Associació  de  Familiars  i  Amics  de  Malalts  d’Alzheimer  de  Pollença  (d’ara  endavant,
AFAMA) amb la finalitat de cedir el local situat a la planta baixa de l’edifici destinat a centre
de dia i residència de persones majors de Pollença.

L’esmentat  Conveni establia una vigència de la cessió a AFAMA de deu anys, a partir del
començament de les activitats objecte del mateix, de la planta baixa de l’immoble del carrer
sant Domingo, s/n, inscrit al Registre de la Propietat de Pollença, al tom 4484 de l'arxiu, llibre
699 de Pollença, foli 169 de la finca núm. 26811, inscripció 1a:

URBANA: NÚMERO U D'ORDRE. Part/tram edificat, comprès en la planta baixa de l'edifici
destinat a centre de dia i residència de persones majors, amb una superfície construïda total
de tres-cents vuit metres amb setanta-cinc decímetres quadrats i una superfície útil total de
dos-cents trenta-tres metres amb cinquanta-nou decímetres quadrats, en el que s'integren
una sala polivalent,  una sala de descans i  el  vestíbul rebedor, amb accés independent  i
diferenciat de la resta de l'edifici pel passatge d'accés a l'edifici Sant Domingo i pel carrer
Sant Domingo, de la vila de Pollença. Confronta: pel Nord, amb l'edifici matriu; per l'Est, amb
la mateixa planta baixa de l'edifici construït destinat a centre de dia i residència; per l'Oest,
amb l'edifici matriu; i pel Sud, amb el pati comú del centre de dia i residència i jardins. Té
una quota del 16, 656 per 100. Aquesta part determinada ha estat objecte de la tramitació
d'un expedient  administratiu  de desafectació parcial  de domini  públic,  tenint,  aquest  ben
desafectat, la condició de patrimonial. Referència cadastral: 154020SEE011450003IO.

Valoració: 428.183,73 €.

2. L’entitat AFAMA, en virtut de la Resolució de la presidenta de l’Institut Mallorquí d’Afers
Socials de 8 d’agost de 2014, disposà de l’autorització per a la modificació de les funcions i
els  objectius  del  centre  de  dia,  que  passa  a  denominar-se  «Centre  d’AFAMA»,  per  la
reducció de l’espai físic autoritzat i la reducció de les 45 places autoritzades a 30 places de
centre de dia per a persones grans, i de l’autorització per a l’obertura i funcionament del
servei d’estimulació cognitiva per a persones amb deteriorament cognitiu, per a 40 usuaris,
ubicat dins de les instal·lacions del «Centre d’AFAMA», ubicat al carrer Sant Domingo, s/n
(planta baixa).

3. Com a conseqüència de la cessió de l’espai descrit, cedit mitjançant el document signat el
16 de desembre de 2013, l’entitat AFAMA, així com l’Ajuntament de Pollença, van adquirir
una sèrie d’obligacions que, conforme la normativa actual, l’exercici de competències sobre
sobre serveis  socials  per  sobre  de les  atribucions  definides  legalment  per  a les  entitats
locals, requereix la modificació del conveni subscrit el seu moment.

4. En data de 9 de desembre de 2022, la presidenta d’AFAMA Pollença, Juana Vadell Nadal,
va sol·licitar la «renovació» del Conveni signat en data de 16 de desembre de 2013, per a la
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cessió de l’espai interessat amb idèntic termini de deu anys, amb la finalitat de destinar-lo als
fins propis de l’entitat i als efectes d’obtenir l’acreditació administrativa per formar part de la
xarxa pública de serveis socials de Mallorca conformement l’establert a l’article 53 del Decret
10/2023, de 28 de febrer, pel que s’estableixen els principis generals del Registre Unificat de
Serveis Socials de les Illes Balears i dels procediments per a l’autorització i l’acreditació de
serveis socials (2022-E-RE-7375, de 9 de desembre) i en data de 20 de març de 2023, previ
requeriment a dit efecte (2023-S-RE-1347), es va aportar per la pròpia entitat  justificació
documental del seu caràcter públic i memòria demostrativa que les finalitats que persegueix
redunden de manera evident i positiva en benefici dels habitants del terme municipal (2023-
E-RE-2007).

5.  Mitjançant  Provisió  de Batlia  dictada en data  14 de març  de 2023 es va resoldre  la
incoació de l’expedient per tal de formalitzar la cessió de la planta baixa de l’immoble del
carrer Sant Domingo del municipi a AFAMA, als efectes de poder consolidar els projectes i
fins propis de l’entitat.

6.  Consta a l’expedient  informe emès l’11 de desembre de 2023 pels serveis tècnics de
l’Àrea  de  Benestar  Social  valorant  com  objectiu  important  i  positiu  la  cessió  de  l’espai
interessat, als efectes de consolidar els projectes i les activitats d’atenció d’AFAMA:

«...

Des de l’Àrea de Benestar Social es valora positiu pel municipi l’existència en el territori d’un
centre de dia i d’un servei d’estimulació cognitiva per a persones afectades per l’Alzheimer i
altres demències, donant un suport alhora a les seves famílies.

Aquests serveis, a més, complementen la feina que es realitza des dels Serveis Socials
Comunitaris Bàsics de Pollença, podent oferir altres alternatives o opcions a les famílies...»

7. Així mateix, consta a l’expedient informe urbanístic emès el 12 de desembre de 2023 per
l’arquitecta municipal dels STM, concloent en el sentit següent:

«...

S’emet  informe  per  part  dels  Serveis  Tècnics  Municipals  amb  les  conclusions  que  es
reprodueixen a continuació:

1. En el Pla General de Pollença, l’ús sanitari i/o assistencial és permès en el bé immoble
l’ús del qual és objecte de cessió.

2.  El  bé  immoble  l’ús  del  qual  és  objecte  de  cessió  no  es  troba  comprés  en  cap  Pla
d’Ordenació, reforma o adaptació.

3. Dels documents i la informació que es disposa en aquests Serveis Tècnics Municipals es
desprèn que el bé immoble que ens ocupa no és necessari per a la implantació o ampliació
de cap servei, ni per a cap actuació urbanística, ni és previsible que ho sigui en els propers
10 anys...»
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Fonaments de dret

1 D’acord amb l’article 79 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim
local el patrimoni dels ens locals és constituït per tots els béns i dret que els pertanyen, sigui
quina sigui la seva naturalesa i títol d’adquisició.

En aquest sentit, l’Ajuntament de Pollença és titular en ple domini del bé immoble (planta
baixa) ubicat al carrer Sant Domingo, s/n, de naturalesa patrimonial, que es correspon amb
la finca registral núm. 26811, del Tom 4484, Llibre 699, Foli 169, Inscripció 1a del Registre
de la Propietat de Pollença.

Tant l’article 126.1 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les
Illes Balears –que es correspon amb l’article 80.2 de LRBRL i l’article 7.1 de la Llei 33/2003,
de 3 de novembre, del patrimoni de les administracions públiques (LPAP)-, com l’article 7 del
Reglament de béns de les entitats locals, aprovat per Reial decret 1372/1986, de 13 de juny
(RBEL), estableixen que són béns patrimonials o de propis els que, essent propietat de l’ens
local,  no  estan  destinats  directament  a  l’ús  públic  ni  afectats  a  algun  servei  públic  de
competència local o a l’aprofitament comunal.

2 L’article 141 de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes
Balears  preceptua  la  possibilitat  dels  ens  locals  de  poder  cedir  gratuïtament  els  béns
immobles patrimonials a entitats privades sense ànim de lucre declarades d’interès públic,
sempre que els destinin a fins d’utilitat  pública o interès social i sempre que els fins que
justifiquin la cessió redundin en benefici de la població del terme municipal.

AFAMA d’acord amb els seus estatuts és una associació constituïda en règim d’autonomia i
d’interès públic, que desenvolupa la seva activitat en tot el terme municipal de Pollença i la
zona nord de Mallorca,  gaudint  de personalitat  jurídica pròpia i  plena capacitat  jurídica i
patrimonial per al compliment dels seus fins.

És per tant, una institució privada, amb personalitat jurídica pròpia i sense finalitat lucrativa
inscrita al Registre d’Associacions de les Illes Balears (N. Reg. 3119) i declarada d’utilitat
pública pel Ministeri d’Interior el 28 de setembre de 2015.

3 En l’informe emès pels serveis tècnics de l’Àrea de Benestar Social es constata que, per
tal de donar resposta a les necessitats adequades al sector de persones majors que es veu
afectada  per  l’Alzheimer  o  una  demència,  i  als  seus  familiars,  l’Ajuntament  necessita
treballar de manera coordinada i en xarxa amb entitats que tinguin un enfocament integral de
la intervenció i reforcin tant la vessant de resposta immediata com la preventiva.

D’altra  part,  la  planta  baixa  sol·licitada  es  destinarà  a  finalitats  pròpies  de  l’entitat,
compatibles amb el planejament, doncs d’acord amb la petició feta per AFAMA, l’objectiu
serà donar resposta a les necessitats d’atenció a través de programes, serveis i projectes.

Per tant, l’oportunitat i conveniència de l’esmentada cessió, així com l’adequació del local als
fins previstos queda justificat per l’informe abans esmentat.

30

ACTA

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
AM

AR
C

EX
JL

TP
W

5Z
D

LK
W

K9
4C

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jp
ol

le
nc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
0 

de
 5

9 



4 Resultant que s’ha incorporat a l’expedient informe d’Intervenció emès el 20 de desembre
de  2023  en  el  que  consta  que  no  existeix  deute  pendent  de  liquidació  amb  càrrec  al
pressupost municipal, així com del tant per cent que suposa el valor pericial del bé immoble
objecte de cessió (428.183,73 €) sobre els recursos ordinaris del pressupost municipal, en
concordança amb el  disposat  als articles 136.1 de la Llei  20/2006,  de 15 de desembre,
municipal i de règim local de les Illes Balears (LMRLIB), redactat en els mateixos termes que
els  articles 79.1 del TRRL i  109 del  RD 1372/1986,  de 13 de juny,  pel  que s’aprova el
Reglament de béns de les entitats locals (RBEL)

Des del punt de vista procedimental, l’article 110 del Reial decret 1372/1986, de 13 de juny,
pel  qual  s’aprova el  reglament  de béns de les  entitats  locals  preceptua que l’expedient
s’haurà de sotmetre a informació pública per un període mínim de 15 dies, durant el qual es
podran formular reclamacions i/o al·legacions.

En l’acord de cessió gratuïta ha de constar explícitament l’esment de la reversió automàtica
a què es refereix l’article 111 del Reial decret 1372/1986, de 13 de juny, pel qual s’aprova el
Reglament de béns de les entitats locals. Si els béns cedits no fossin destinats a l’ús dins del
termini assenyalat a l’acord de cessió o deixessin de ser-ho posteriorment es considerarà
resolta la cessió i revertiran a l’Ajuntament que, a més, tindrà dret a percebre de l’entitat
beneficiària, prèvia taxació pericial, el valor dels detriments experimentats pels béns cedits.

5  Vist  l’informe  de  Secretaria  en  el  que  s’indica  que  l’acord  s’haurà  d’adoptar  per
l’Ajuntament  Ple  per  majoria  absoluta  en virtut  del  previst  en  l’article  47.2  ñ)  de la  Llei
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, en concordança amb l’article
94.3 p) de la Llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears
(LMRLIB) i l’article 110.1 del RD 1372/1986, de 13 de juny, pel que s’aprova el Reglament
de béns de les entitats locals.

Pels motius abans exposats, de conformitat amb l’article 141 de la Llei 20/2006 de 15 de
desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears, l’article 109.2 del RD 1372/1986,
de 13 de juny, pel que s’aprova el Reglament de béns de les entitats locals en concordança
amb l’article 79.2 del TRRL, i acreditats en l’expedient administratiu els extrems exigits en
l’article 110 del RD 1372/1986, de 13 de juny, pel que s’aprova el reglament de béns de les
entitats locals (RBEL), propòs al Ple l’adopció del següent

Acord

Primer. Aprovar inicialment la cessió gratuïta d’ús del bé immoble (planta baixa) situat al
carrer Sant Domingo, s/n de propietat municipal de naturalesa patrimonial a l’entitat privada
d’interès públic sense ànim de lucre Associació de Familiars i Amics de Malalts d’Alzheimer
de Pollença (AFAMA) amb la finalitat de destinar-lo als fins propis de l'entitat.

Segon. Aprovar inicialment el contingut del Conveni a signar entre l’Ajuntament de Pollença i
AFAMA, que s’incorpora a l’expedient administratiu.
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Tercer. Sotmetre l’expedient al tràmit d’informació pública, mitjançant anunci que s’inserirà
al Butlletí Oficial de les Illes Balears, així com al tauler d’edictes municipal, a l’objecte que els
interessats puguin presentar al·legacions, reclamacions o suggeriments per un termini no
inferior a quinze dies hàbils.

Quart. Les reclamacions i/o suggeriments presentats seran resolts pel Ple. En cas de no
presentar-se  reclamacions,  al·legacions  ni  suggeriments,  l’acord  inicial  serà  elevat
automàticament  a  definitiu  per  Resolució  de  la  Batlia,  que  quedarà  facultada  per  a  la
signatura del Conveni i per subscriure quants documents precisi la formalització de la cessió,
donant compte al Ple en la següent sessió plenària.»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma  part
d’aquesta  acta,  degudament  diligenciat  per  la  secretària  de la  corporació  (minutatge de
01.00.02 a 01.05.23).

Una vegada finalitzades totes les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i
n’esdevé el resultat següent: unanimitat (13).

Atès el  resultat de la votació,  que representa el vot favorable de la majoria absoluta del
nombre legal de membres de la Corporació per a l’adopció del present acord (article 47.2 ñ)
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local (LRBRL)), es declara
aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els acords continguts en el mateix.

Diligència.-Per fer constar que quan són les 10.11 hores s’absenta de la sessió el regidor Bartomeu Cifre Ochogavia
(Tots-El Pi).

5.-  Expedient  4681/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  les  Bases
reguladores per concedir subvencions a les associacions de caire social - any 2023

Favorable Tipus de votació: unanimitat

Seguidament es dona lectura al  Dictamen formulat per la Comissió Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DE LA REGIDORA DELEGADA DE BENESTAR SOCIAL

Vista  la  necessitat  de  fomentar,  impulsar  i  incentivar  l’organització  i  desenvolupament
d’activitats i programes en matèria de serveis socials i de fomentar el teixit associatiu del
municipi.

Vist que les bases que es pretenen aprovar ajudarà a les associacions o entitats de caire
social sense ànim de lucre, registrades i amb seu o representació a Pollença.

Atès que el procediment que ordinàriament s’ha de seguir per atorgar subvencions és en
règim de concurrència competitiva, essent l’excepció les atorgades de forma directa.
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Atesa la necessitat d’aprovació plenària amb caràcter previ a l’atorgament de la subvenció
de les bases reguladores de la concessió de conformitat amb els articles 9 i 17 de la Llei
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Atès  que  les  regles  que  han  de  regir  la  convocatòria  s’ha  de  contenir  en  unes  Bases
específiques.

Vistes les Bases reguladores per concedir subvencions a les associacions de caire social.

Vista la Provisió d’inici de data 21 de novembre de 2023.

Vist l’informe emès per part de l’interventor en data 27 de novembre de 2023.

Per tot l’anterior, la Sra. Maria Morro Cifre regidora delegada de Benestar Social, formula al
Ple de l’Ajuntament la següent proposta d’acord:

Primer. Aprovar les Bases reguladores per concedir subvencions a les associacions de caire
social, que s’adjunten com a ANNEX mitjançant tramitació anticipada.

Segon. Habilitar  l’aplicació  pressupostaria  i  import  de  80.000  euros  al  pressupost
corresponent a l’exercici 2024.

Tercer. Ordenar la publicació de les Bases  específiques en el Butlletí  Oficial  de les Illes
Balears,  a la  Base de Dades Nacional  de Subvencions,  al  tauler  d’anuncis  i  al  web de
l’Ajuntament.

BASES REGULADORES DE SUBVENCIONS DE L'AJUNTAMENT DE POLLENÇA A LES
ASSOCIACIONS DE CAIRE SOCIAL – ANY 2023

1. OBJECTE 

L’objecte d’aquestes Bases és fixar els criteris i el procediment de concessió de les ajudes
anuals dirigides a associacions de caire social sense ànim de lucre que estan inscrites en el
Registre Municipal de l’Ajuntament de Pollença.

Els objectius d’aquesta convocatòria són:

− Fomentar,  impulsar  i  incentivar  l’organització  i  el  desenvolupament  d’activitats  i
programes en matèria de serveis socials directament en el municipi de Pollença.

− Fomentar el teixit associatiu de les entitats de caire social amb seu o representació al
municipi de Pollença, mitjançant la realització d’actuacions per a donar visibilitat al
treball que realitzen.

− Sensibilitzar als ciutadans/es envers el treball de les entitats i associacions.

− Donar un suport a les entitats per part de l’Ajuntament de Pollença, cobrint part de les
despeses que aquestes actuacions generin.

2. BENEFICIARIS/ÀRIES

33

ACTA

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
AM

AR
C

EX
JL

TP
W

5Z
D

LK
W

K9
4C

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jp
ol

le
nc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
3 

de
 5

9 



Poden sol·licitar una ajuda en el marc d’aquesta convocatòria les associacions o entitats de
caire social  sense ànim de lucre constituïdes legalment  com a tals,  inscrites al  Registre
d’Associacions  de  l’Ajuntament  de  Pollença  i  amb  seu  o  representació  al  municipi  de
Pollença.

3. REQUISITS

a) Estar legalment constituïdes com a entitats sense ànim de lucre.

b) Estar legalment constituïdes i degudament inscrites en el Registre d’Associacions de la
Comunitat de les Illes Balears, així com estar inscrites en el Registre de l’Ajuntament de
Pollença com a entitat de caire social.

c) Tenir seu social o delegació permanent i d’actuació al municipi de Pollença. També les
que, sense tenir el seu domicili  en el terme municipal de Pollença,  hi  realitzin les seves
activitats o per les que en resultin beneficiades els ciutadans/es de Pollença.

d) Disposar dels mitjans materials i personals necessaris per a l’execució del projecte o de
l’activitat o les activitats que constituiran l’objecte de subvenció.

e) Estar al corrent en el compliment de les obligacions econòmiques amb l’Ajuntament de
Pollença, així com de les altres obligacions tributàries i amb la Seguretat Social que venguin
imposades per la normativa vigent.

f) No incórrer en cap de les prohibicions per ser beneficiari que estableix l’art. 13 de la Llei
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions (LGS).

4. ACTIVITATS I DESPESES SUBVENCIONABLES 

Podran ser objecte de subvenció els  projectes que hagin dut a terme les entitats sense
ànim de lucre que compleixin els requisits descrits a aquestes bases i que s’hagin realitzat
entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 2023.

Les activitats a subvencionar seran:

4.1 Activitats d’intervenció directa dirigides a la comunitat pollencina, que es duguin a terme
tant dins com a fora del municipi.

4.2 Activitats de caràcter preventiu i formatiu, adreçades a la població que s’atén dins o fora
de Pollença, tant si l’entitat té seu com representació al municipi.

4.3  Activitats  de sensibilització  a  la  població  de Pollença,  dels  projectes  i  activitats  que
duguin a terme l’entitat amb seu o representació al municipi. Aquests projectes poden ser
d’àmbit local, autonòmic, nacional o internacionals.

No seran subvencionables els programes que promoguin qualsevol forma de discriminació ni
programes amb finalitat lucrativa.

Les despeses que seran subvencionables són:

− Despeses per a l’adquisició de materials per a la realització de les activitats.
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− Despeses per a la difusió de les activitats o del projecte.

− Despeses de personal contractat per al desenvolupament de les activitats per a les
quals se sol·licita la subvenció.

Queden  excloses  del  procediment  de  concessió  dels  ajuts  establerts  en  aquesta
convocatòria les despeses relacionades amb obres, despeses d’assegurances relacionades
amb l’activitat a subvencionar i l’arrendament dels locals.

5. IMPORT DE LA CONVOCATÒRIA I CRÈDIT PRESSUPOSTARI 

Les ajudes es concediran, d’acord amb la normativa pressupostària, a l’exercici 2024. La
previsió de l’aplicació pressupostària 231/48040 i import és de 80.000 euros per a l’exercici
2024.

Aquesta quantia total màxima té caràcter estimat, atès que està condicionada a l’existència
de crèdit  adequat  i  suficient  en el  moment  de la  resolució  de la  concessió.  En tot  cas,
l’execució  de  la  despesa  es  realitzarà  en  la  mateixa  anualitat  en  què  es  produeixi  la
concessió.

Si el crèdit pressupostari que resulti aprovat o prorrogat en el pressupost de l’exercici 2024
fos inferior, s’ajustarà a la baixa la proposta de resolució als crèdits existents.

Si no s’aprova finalment aquest crèdit, s’anul·larà el procediment, publicant l’acord.

Aquesta quantia es veurà incrementada en 2.044 euros per l’aportació efectuada per part del
grup municipal Unides Podem.

6. SOL·LICITUD

Les sol·licituds es presentaran de forma telemàtica a la seu electrònica de l’Ajuntament de
Pollença (https://ajpollenca.sedelectronica.es/info.0), en la qual hi ha disponible la informació
de  la  convocatòria,  el  model  de  sol·licitud  i  els  annexos  a  complimentar,  així  com  les
publicacions de la resolució de les ajudes.

La presentació de la sol·licitud i de la documentació adjunta, també es pot fer en les formes
previstes a l'article 16.4 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú
de les administracions públiques.

D'acord amb l'article 14 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú
de les administracions públiques, estan obligats a presentar la documentació a través de
mitjans electrònics els subjectes següents:

a Les persones jurídiques.

b Les entitats sense personalitat jurídica.

c Les persones que exerceixen una activitat professional per a la qual es requereix
col·legiació obligatòria.
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d Qui  representa  una  persona  interessada  que  estigui  obligada  a  relacionar-se
electrònicament amb l'Administració.

El termini de presentació de les sol·licituds serà de  deu (10) dies naturals comptadors a
partir de l’endemà del 31 de gener de 2024. Prèviament s’haurà publicat la convocatòria al
BOIB, al tauler d’anuncis i a la web de l’Ajuntament.

Per realitzar la petició de subvenció per a la present convocatòria, s’hauran de presentar tant
els  documents referent  a  la  sol·licitud  com els  documents relatius  a la  justificació  de la
totalitat del projecte i/o activitat. Aquests són:

Documents relatius a la sol·licitud:

− Annex 1 (sol·licitud).

− Fotocòpia de la targeta d’identificació fiscal de l’entitat sol·licitant.

− Declaració de membres directius.

− Certificació d’estar inscrita com a entitat social al registre de l’Ajuntament de
Pollença. Aquest  document  ho pot  entregar  directament  l’entitat  sol·licitant  de la
subvenció o bé especificar que sigui el propi Ajuntament que l’aporti, mitjançant una
instància general.

− Certificat d’estar al corrent de pagament amb l’Agència Tributària.

− Certificat d’estar al corrent de pagament amb la Seguretat Social.

− Certificat  d’estar  al  corrent  de  pagament  amb l’Ajuntament  de Pollença.  En
referència al certificat d’estar al corrent de pagament amb l’Ajuntament de Pollença,
ho pot entregar l’entitat  interessada o bé especificar mitjançant  una instància que
sigui el propi Ajuntament que l’aporti.

− Annex 2. Declaració jurada, degudament complimentat, de les subvencions o ajudes
procedents d’altres administracions o entitats per a l’activitat o projecte presentat.

− Annex 3. Declaració responsable, degudament complimentat, de no estar sotmès a
cap prohibició per ser beneficiari de subvencions.

− Annex 4. Certificat de l’entitat bancària, degudament complimentat, en el qual es farà
constar  el  número de compte i  el  seu titular.  Aquest  annex es  pot  substituir  per
qualsevol  altre  document  justificatiu  de  la  titularitat  del  compte com ara  certificat
emès directament per l’entitat bancària.

Documents relatius a la justificació econòmica:

La justificació s’haurà de presentar juntament amb la sol·licitud de subvenció i els demés
documents esmentats a l’anterior apartat.
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Per justificar la subvenció sol·licitada, s’ha de fer referència a la TOTALITAT del projecte pel
qual s’ha sol·licitat la subvenció. Això significa que s’ha de justificar tot el projecte i no sols la
quantia sol·licitada.

Els documents propis de la justificació a aportar són:

− Annex 5. La memòria tècnica. Aquest model refereix a l’actuació justificativa, amb
els  objectius  i  les  activitats  que  s’han  realitzat  i  els  resultats  obtinguts,  la
temporalització,  mitjans  de  difusió  utilitzats,  pressupost  que  inclou  ingressos  i
despeses, l’avaluació en base a indicadors quantitatius i qualitatius, i qualsevol altre
aspecte que pugui resultar adient.

− Annex 6. Compte justificatiu (degudament complimentat, segellat per l’entitat i signat
pel representant legal).

Aquest Annex 6 inclou:

1. La relació classificada de les despeses i pagaments efectuats relacionats amb la
totalitat de l’activitat subvencionada, tant sigui aquesta subvenció total o parcial.
S’haurà d’indicar l’import imputable de la despesa que s’hagi destinat al projecte
i/o activitat. 

2. Si  la  subvenció  s’atorga en base a un pressupost,  s’indicaran  les  desviacions
esdevingudes. 

3. Relació  d’altres  ingressos  o  subvencions  que  han  finançat  l’activitat
subvencionada. 

4. Relació d’altres documents a aportar en el compte justificatiu. 

5. Declaració de la responsabilitat. 

− Factures  i/o documents  de  valor  probatori  equivalent  en  el  tràfic  jurídic
mercantil o amb eficàcia administrativa incorporats a la relació referida a l’Annex 6
i, si escau, la documentació acreditativa del pagament.

Les factures originals, acreditatives de la despesa subvencionada, expedides a nom
de les entitats subvencionades i amb el seu NIF, han d’expressar clarament:

• Data d’emissió,  que haurà de correspondre al  període de 01 de gener de
2023 a 31 de desembre de 2023.

• Dades fiscals (nom, domicili, NIF, etc.) de l’entitat emissora i de l’entitat 
pagadora.

• Número de la factura.

• Concepte detallat pel qual s’expedeix, que haurà de ser suficientment clar.

• Import, tot desglossant la part que correspon a l’IVA, si escau. Si l’operació
està exempta d’IVA s’ha d’esmentar a la factura.

• Justificant de pagaments de les factures.
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− Si  escau,  altres documents  justificatius  que es  considerin  necessaris  i  que
corresponguin al tercer punt de l’Annex 6.

− Una mostra,  si  pertoca,  del  material  de difusió de l’activitat  subvencionada:
cartells, fullets de mà i qualsevol altre element publicitari.

7. PROCEDIMENT DE CONCESSIÓ. INICI, INSTRUCCIÓ I RESOLUCIÓ

1. Les Bases i l’inici del procediment de concessió de subvencions es produeix d’ofici. El Ple
de  l’Ajuntament serà  l’òrgan  encarregat  de  la  seva  aprovació.  Aquestes  bases  es
publicaran al BOIB, a la Base de Dades Nacional de Subvencions BDNS, al tauler d’anuncis
de l’Ajuntament i al web www.ajpollenca.net, per tal que es puguin presentar les sol·licituds
durant el termini establert a la base sisena.

2. L’òrgan instructor del procediment de concessió correspon a la  Regidoria de Benestar
Social que ha de dur a terme les actuacions a què es refereix l’article 24 de la Llei 38/2003
general de subvencions.

Una comissió  avaluadora es reunirà  per examinar  si  els  beneficiaris  compleixen tots els
requisits  necessaris  per accedir  a les subvencions i  avaluar  les sol·licituds conforme als
criteris de valoració establerts en aquestes bases. S’aixecarà acta de tot l’actuat en aquesta
reunió.

La Comissió Avaluadora estarà integrada pels membres següents:

− Presidència:  regidora  delegada  de  Benestar  Social,  Residència  Social  de  Sant
Domingo, Salut i Cementiri.

− Secretari/ària: un/a tècnic/ca de l’Àrea de Benestar Social.

− Vocals: un/a tècnic/ca de l’Àrea de Benestar Social.

                         un/a tècnic/ca de l’Àrea de Benestar Social.

La  Comissió  Tècnica  Avaluadora  quedarà  constituïda  legalment  amb  l’assistència  del
president/a, secretari/ària, i d’un dels dos vocals esmentats en el paràgraf anterior.

L’òrgan instructor, a la vista de l’expedient i de l’acta de la reunió de la comissió, formularà
proposta  de  resolució  provisional,  degudament  motivada,  que  es  publicarà  a  la  web  de
l’Ajuntament, i s’obrirà un termini de cinc (5) dies per presentar al·legacions.

Si no es presenten al·legacions dins del termini concedit, la proposta de resolució formulada
tindrà  el  caràcter  de  definitiva.  En  altre  cas,  una  vegada  examinades  les  al·legacions
presentades pels  interessats,  l’òrgan instructor formularà proposta de resolució definitiva,
que haurà d’expressar el sol·licitant o la relació de sol·licitants a qui es proposa la concessió
de la subvenció i la seva quantia, tot especificant la seva avaluació i els criteris de valoració
seguits per efectuar-la.

La Proposta de resolució definitiva es publicarà a la web de l’Ajuntament i s’atorgarà als
beneficiaris un termini de cinc (5) dies perquè comuniquin la seva acceptació.
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S’entendrà acceptada si dins d’aquest termini no s’expressa el contrari.

3. La competència per resoldre el procediment i concedir la subvenció s’atribueix a la Junta
de Govern Local,  que dictarà aquesta resolució  un cop dictada la  proposta de resolució
definitiva i emès l’informe de fiscalització per la Intervenció municipal.

La Resolució es notificarà a tots els sol·licitants i es publicarà a la web de l’Ajuntament.

8.  PROCEDIMENT I CRITERIS OBJECTIUS QUE HAN DE REGIR L’ATORGAMENT DE
LA SUBVENCIÓ 

El procediment de concessió de subvencions es farà mitjançant concurrència competitiva, és
a dir, a través de la comparació en un únic procediment de les sol·licituds presentades, amb
la finalitat d’establir una prelació entre aquestes d’acord amb els criteris de valoració, amb el
límit del crèdit pressupostari disponible per a aquesta convocatòria.

La puntuació mínima exigida per poder optar a una subvenció és de 5 punts; la puntuació
màxima serà la suma dels parcials i podrà arribar fins als 32’5 punts.

Dues o més entitats no poden presentar la sol·licitud per la present subvenció pel mateix
projecte o activitat, tot i que la realitzin de forma conjunta. En aquests supòsits sols una pot
tramitar la subvenció.

Els criteris per fer la valoració dels projectes són els següents:

Quant al projecte o activitat presentats, es valoraran fins a un màxim de 10 punts:

− La coherència entre objectius, activitats, programació i calendari (2’5 punts).

− El  nombre  de  persones  beneficiàries,  la  millora  de les  seves condicions  de vida
personal o familiar, promoció social (2’5 punts).

− La coordinació amb les diverses xarxes de serveis socials, públics o privats (màxim 5
punts).

• L’activitat  o projecte el  duu a terme l’entitat  sol·licitant  de la present  subvenció,
sense la col·laboració de cap altre entitat pública o privada sense ànim de lucre (0
punts).

• L’activitat o projecte el duu a terme l’entitat sol·licitant de la present subvenció, amb
la col·laboració d’una entitat pública o privada sense ànim de lucre (2’5 punts).

• L’activitat o projecte el duu a terme l’entitat sol·licitant de la present subvenció, amb
la col·laboració de dues o més entitats públiques o privades sense ànim de lucre (5
punts).

Les entitats col·laboradores poden ser de caire social, juvenil, cultural... sempre i quan siguin
sense ànim de lucre.

Quant a l’entitat, es valoraran fins a un màxim de 5 punts:

− La capacitat de gestió de l’entitat: estructura suficient i mitjans necessaris (2’5 punts)
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− L’experiència prèvia de gestió en programes socials iguals o similars (2’5 punts)

Quant  a  la/les  necessitat/s  objecte  del  projecte  o activitat,  es  valoraran fins a  7’5
punts:

− Que respongui a una necessitat real clarament identificada (2’5 punts).

− Que cobreixi  necessitats no ateses per altres entitats socials o per l’administració
pública (2’5 punts)

− Que tinguin caràcter innovador (2’5 punts).

Quant a l’atenció de la població de Pollença es valorarà amb un màxim 10 punts

− A l’activitat  o projecte,  tant  sigui  d’atenció directa,  com de prevenció i  formació o
sensibilització,  hi  participen d’un 1 % a un 25 % de pollencins i/o pollencines en
referència al total de participants (2’5 punts).

− A l’activitat  o projecte,  tant  sigui  d’atenció directa,  com de prevenció i  formació o
sensibilització, hi participen d’un 26 % a un 50 % de pollencins i/o pollencines en
referència al total de participants (5 punts). 

− A l’activitat  o projecte,  tant  sigui  d’atenció directa,  com de prevenció i  formació o
sensibilització, hi participen d’un 51 % a un 75 % de pollencins i/o pollencines en
referència al total de participants (7’5 punts).

− A l’activitat  o projecte,  tant  sigui  d’atenció directa,  com de prevenció i  formació o
sensibilització, hi participen d’un 76 % a un 100 % de pollencins i/o pollencines en
referència al total de participants (10 punts).

El total de la subvenció resultarà de l’aplicació dels següents criteris:

1. Es dividirà el total de la dotació econòmica d’aquesta convocatòria entre la suma de les
puntuacions  obtingudes  de  cada  una  de  les  sol·licituds  presentades  conforme  al  punt
anterior. Així s’obtindrà el preu per punt.

2. L’import de la subvenció serà la multiplicació del preu per punt pel total de punts de cada
projecte aprovat.

3.  Si  de l’aplicació  del  segon  punt  resulta  que  l’import  obtingut  supera  el  100  % de la
sol·licitud presentada, aquest romanent passarà a una borsa comuna. La quantia d’aquesta
borsa comuna es repartirà  entre les entitats  sense ànim de lucre que del  resultat  de la
puntuació no puguin percebre el 100 % del que han sol·licitat. El repartiment és realitzarà
seguint les mateixes passes establertes des del punt primer, tot tenint en compte que en
aquest cas la dotació econòmica serà la quantia de la borsa comuna de romanent.

Aquesta  fórmula  es  durà  a  terme  fins  que  s’exhaureixi  el  pressupost  de  l’actual
convocatòria o que totes les entitats que compleixin els requisits i els terminis, rebin
el 100 % de la subvenció sol·licitada.
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9. OBLIGACIONS DE LES ENTITATS BENEFICIÀRIES

Les entitats beneficiàries han de complir les obligacions previstes a la normativa vigent, i, en
particular, les següents:

a) Dur a terme l’activitat subvencionada que fonamenta la concessió de la subvenció.

b)  Justificar  la  realització  de l’activitat,  com també el  compliment  dels  requisits  i  de  les
condicions que determinin la concessió de la subvenció.

c) Sotmetre’s en qualsevol moment del desenvolupament de l’activitat a les actuacions de
seguiment i avaluació tècnica i a les de control financer.

d) Comunicar a l’Ajuntament la sol·licitud o l’obtenció d’altres subvencions per a la mateixa
finalitat  procedents  de  qualsevol  administració  o  entitat  pública  o  privada,  nacional  o
internacional. Aquesta comunicació s’ha de fer en el termini de deu dies hàbils a comptar a
partir de la sol·licitud o l’obtenció de la subvenció concurrent i, en tot cas, abans de justificar
l’aplicació que s’hagi donat al fons percebut.

e) Conservar els documents justificatius de l’aplicació dels fons percebuts, amb inclusió dels
documents electrònics, mentre puguin ser objecte d’actuacions de comprovació i control.

f) Presentació d’una memòria tècnica, juntament amb la justificació econòmica de la totalitat
del projecte i/o de les activitats per les quals s’ha sol·licitat  la subvenció, al presentar la
sol·licitud.

g) Fer constar en la difusió que es faci, la col·laboració de l’Ajuntament de Pollença.

Qualsevol alteració de les condicions tingudes en compte per concedir l’ajut i, en qualsevol
cas, l’obtenció de subvencions incompatibles, pot donar lloc a la modificació de la resolució
de concessió.

Si no es compleixen amb els requisits de l’apartat f) i g) podran ser exclosos per futures
subvencions per part de l’Ajuntament de Pollença.

10. JUSTIFICACIÓ SUBVENCIONS (art. 30 de la LGS)

No es podrà realitzar cap pagament si  no s’acredita de manera fefaent  la  realització de
l’activitat objecte de la subvenció, la qual cosa es farà constar per escrit juntament amb la
presentació  dels  justificants  d’haver  realitzat  la  totalitat  de  la  despesa  que  figuri  en  el
pressupost de despeses adjunt amb la sol·licitud de la subvenció.

Es  retrà  compte  justificatiu,  que  haurà  d’incloure  justificants  de  despesa  o  qualsevol
document,  vàlid  jurídicament,  que  permeti  acreditar  el  compliment  de  l’objecte  de  la
subvenció pública.

Aquest compte justificatiu haurà d’incloure una declaració de les activitats realitzades que
han estat finançades amb la subvenció i el seu cost, amb el desglossament de cada una de
les despeses ocasionades, així com s’estableix al punt 6 de les presents bases.
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Les  despeses  s’han  de  justificar  amb  factures  i  altres  documents  de  valor  probatori
equivalent en el tràfic jurídic mercantil o amb eficàcia administrativa, en original i còpia per
compulsar.  Si  s’han  de retornar  les  factures o  justificants  originals,  a  petició  de l’entitat
subvencionada, s’hi ha de reflectir amb un segell la data de concessió de la subvenció així
com l’import del justificant que s’imputa a la subvenció.

Si l’entitat beneficiària únicament disposa de la factura o document justificatiu que acredita la
despesa rebuda per correu electrònic, s’admetrà sempre que amb la impressió de la factura
s’adjunti  un  certificat  signat  pel  representant  legal  de  l’entitat  en  què  manifesti  la
impossibilitat o dificultat greu per obtenir el document original i declari que la factura ni s’ha
utilitzat ni s’utilitzarà per justificar cap altra subvenció.

La documentació relativa a la justificació del projecte o activitat,  s’haurà de presentar al
realitzar  la  petició  de  subvenció,  juntament  amb  la  sol·licitud  i  els  altres  documents
acreditatius  que  s’especifiquen  al  punt  6,  complimentant  correctament  els  annexos  que
s’adjunten a les presents bases de la convocatòria.

11. PROCEDIMENT DE GESTIÓ PRESSUPOSTÀRIA

L’aprovació de la despesa s’haurà d’efectuar amb caràcter  previ  a la convocatòria de la
subvenció.

La  resolució  de  la  concessió  de  la  subvenció  comportarà  el  compromís  de  despesa
corresponent.

El  pagament  de  la  subvenció  es  realitzarà  després  que  el  beneficiari  hagi  justificat  la
realització  de l’activitat,  projecte,  objectiu  o comportament,  i  s’hagi  certificat  pels  serveis
tècnics de l’àrea de benestar social  envers la realització de l’activitat  i  compliment de la
finalitat que va determinar la concessió de la subvenció d’acord amb l’article 32 de la LGS i
88 RLGS.

12. REINTEGRAMENT DE SUBVENCIONS

S’haurà d’aplicar  l’article  37 de la  LGS respecte de les causes de reintegrament de les
subvencions, entre d’altres:

a Obtenció de la subvenció falsejant les condicions o amagant les que ho haguessin
impedit.

b Incompliment total o parcial de l’objectiu.

c Incompliment  de  l’obligació  de  justificació  o  justificació  insuficient  o  parcial  del
projecte i/o activitats.

d Incompliment de l’obligació d’adoptar mesures de difusió (del caràcter públic de la
subvenció).

e Resistència, excusa, obstrucció o negativa a les actuacions de comprovació i control
financer.
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El dret de reconèixer o liquidar el reintegrament prescriu als quatre (4) anys, art. 39 de la Llei
general de subvencions 38/2003, de 17 de novembre.

El procediment de reintegrament s’haurà d’ajustar als articles 41, 42 i 43 de la Llei general
de subvencions 38/2003, de 17 de novembre.

13. ACCEPTACIÓ DE LES BASES 

La participació de la present convocatòria implica l’acceptació de les presents Bases.

Documentació que s’annexa:

− Annex  1. Sol·licitud  de  subvenció  a  les  associacions  de  caire  social  per  la
convocatòria de 2023.

− Annex 2. Declaració sobre altres ajuts i subvencions per a la mateixa finalitat.

− Annex 3. Declaració responsable.

− Annex 4. Sol·licitud de transferència bancària per a pagaments.

− Annex 5. Memòria tècnica.

− Annex 6. Compte justificatiu.

ANNEX 1

SOL·LICITUD DE SUBVENCIÓ A LES ASSOCIACIONS DE CAIRE SOCIAL PER LA 
CONVOCATÒRIA DE 2023

DADES DE L’ENTITAT

DENOMINACIÓ SOCIAL _____________________________________________________ 

CIF _____________ DOMICILI ________________________________________________ 

CP _____________ POBLACIÓ _______________________________________________ 

NÚM. REGISTRE ________________ TELÈFONS____________________________ FAX 

_______________ ADREÇA ELECTRÒNICA _____________________________________

REPRESENTANT LEGAL DE L’ENTITAT DONA ( ) HOME ( )

NOM I LLINATGES __________________________________________________________

NIF o CIF _________________________TELÈFON ________________________

DADES DE LA PERSONA DE CONTACTE DONA ( ) HOME ( )

NOM I LLINATGES __________________________________________________________
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CÀRREC A L’ENTITAT ______________________ TELÈFON _______________________

CORREU ELECTRÒNIC DE LA PERSONA DE CONTACTE _________________________

__________________________________________________________________________

DADES DE LA SUBVENCIÓ SOL·LICITADA

NOM DEL PROJECTE O ACTIVITAT QUE ES PRESENTA __________________________

__________________________________________________________________________

IMPORT TOTAL DEL 
PROJECTE________________________________________________________________

QUANTIA SOL·LICITADA 
__________________________________________________________________________

SOL·LICITA:

Que se li atorgui una subvenció en el marc de la convocatòria de les ajudes econòmiques a
les associacions de caire social del municipi de Pollença per a l’any 2023, atès que compleix
els requisits per ser-ne beneficiari/ària, per la qual cosa declara que l’entitat que representa:

a) No es troba sotmesa a cap dels supòsit de prohibició per ser beneficiària de subvencions
segons declaració responsable.

b) Es troba al corrent de les seves obligacions tributàries i de la Seguretat Social.

c)  Que el  finançament  d’aquest  projecte  i/o  activitats  per  part  d’altres  administracions  o
entitats privades, és el que es declara. En el moment de la justificació, el beneficiari/ària es
compromet a comunicar totes les ajudes concedides.

d) Que totes les dades contingudes en aquesta sol·licitud i en la documentació que s’annexa
són  certes  i  que  accepta  les  normes  de  la  convocatòria,  facilitant  la  informació  i
documentació que sigui necessària.

e) Autoritza que s’incloguin les dades anteriors a l’informatitzat de l’Ajuntament. La persona
sol·licitant podrà exercir els drets d’accés, cancel·lació i/o rectificació de les seves dades en
qualsevol moment. Conforme al que disposa la Llei Orgànica 3/2018, de protecció de dades
personals i de garantia dels drets digitals, les dades subministrades en el present document
sols seran utilitzades per a les seves pròpies finalitats.

Data

Signatura del representant legal                                                             Segell de l’entitat

Sr./Sra._____________________________
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ANNEX 2

DECLARACIÓ  SOBRE  ALTRES  AJUTS  I  SUBVENCIONS  PER  A  LA  MATEIXA
FINALITAT

Nom i llinatges: _____________________________________________________________

Càrrec: __________________________________ DNI/NIE/Passaport: _________________

En representació de l’entitat: __________________________________________________

NIF / CIF:_______________________

Declara:

( ) Que no s’han sol·licitat subvencions a cap altra administració pública o entitat privada per
dur a terme les mateixes activitats per a les quals se sol·licita l’ajut.

( ) Que s’han sol·licitat els ajuts públics o privats que s’indiquen a continuació, que estan
pendents de resolució:

Entitat o situació Quantia

________________________ _________________________

________________________ _________________________

________________________ _________________________

( ) Que l’entitat ha estat beneficiària dels ajuts públics o privats que s’indiquen a continuació
per dur a terme el mateix programa d’activitats

per al qual se sol·licita l’ajut:

Entitat o situació Quantia

________________________ _________________________

________________________ _________________________

________________________ _________________________

Data

Signatura del representant legal                                                         Segell de l’entitat

Sr./Sra._____________________________
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ANNEX 3

DECLARACIÓ RESPONSABLE

Nom i llinatges: _____________________________________________________________

DNI / NIE / Passaport: ___________________ Càrrec: ______________________________

En representació de l’entitat: __________________________________________________

NIF / CIF:________________________________________

Declara:

Que  l’entitat  sol·licitant  no  es  troba  sotmesa  a  cap  dels  supòsits  de  prohibició  per  ser
beneficiària  de  subvencions  establerts  a  l’article  13  de  la  Llei  38/2003,  general  de
subvencions, en la qual es concreten les circumstàncies següents:

a)  Haver  estat  condemnada mitjançant  una sentència  ferma a la  pena de pèrdua de la
possibilitat d’obtenir subvencions o ajuts

públics.

b) Haver sol·licitat la declaració de concurs, haver estat declarada insolvent en qualsevol
procediment,  estar  declarada en concurs,  estar  subjecte a la  intervenció judicial  o  haver
estat  inhabilitada  d’acord  amb  la  Llei  concursal  sense  que  hagi  conclòs  el  període
d’inhabilitació fixat a la sentència de qualificació del concurs.

c) Haver donat lloc a la resolució ferma de qualsevol contracte subscrit amb l’administració
per una causa de la qual hagi estat declarada culpable.

d) Que la persona física, els administradors de les societats mercantils o els qui tinguin la
representació legal d’altres persones jurídiques, incorrin en algun dels supòsits de la Llei
2/1996, de 19 de novembre, d’incompatibilitats dels membres del Govern i dels alts càrrecs, i
de  la  Llei  53/1984,  de 26 de desembre,  d’incompatibilitats  del  personal  al  servei  de les
administracions públiques; o que es tracti de qualsevol dels càrrecs electius que regulen la
Llei orgànica 5/1985, de 19 de juny, del règim electoral general, o la Llei 8/1986, de 26 de
novembre,  electoral  de  la  Comunitat  Autònoma de les  Illes  Balears,  en  els  termes  que
estableixi aquesta normativa o la normativa autonòmica que reguli aquestes matèries.

e) No estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries o davant la Seguretat
Social imposades per les disposicions vigents, en la manera que es determini per reglament.

f) Tenir la residència fiscal a un país o a un territori qualificat per reglament com a paradís
fiscal.

g) No estar al corrent del pagament d’obligacions per reintegrament de subvencions en els
termes que es determinin per reglament.

46

ACTA

C
od

i V
al

id
ac

ió
: A

H
AM

AR
C

EX
JL

TP
W

5Z
D

LK
W

K9
4C

K 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jp
ol

le
nc

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
6 

de
 5

9 



h) Haver estat sancionat  mitjançant  una resolució ferma amb la pèrdua de la possibilitat
d’obtenir subvencions segons aquesta Llei o la Llei general tributària.

Addicionalment, en el cas de les associacions:

a) Que l’entitat no es troba sotmesa a cap dels supòsits de prohibició per ser beneficiària de
subvencions que estableixen els apartats 5 i 6 de l’article 4 de la Llei orgànica 1/2002, de 22
de març, reguladora del dret d’associació.

b) Que l’entitat no es troba sotmesa a cap dels supòsits de prohibició per ser beneficiària de
subvencions a causa del fet que se n’hagi suspès el procediment administratiu d’inscripció
perquè  s’hi  hagin  trobat  indicis  racionals  d’il·licitud  penal,  en  aplicació  del  que  disposa
l’article 30.4 de la Llei orgànica 1/2002, mentre no hi hagi una resolució judicial ferma en
virtut de la qual es pugui practicar la inscripció en el registre corresponent.

Data

Signatura del representant legal                                                          Segell de l’entitat

Sr./Sra._____________________________

ANNEX 4

SOL·LICITUD  DE  TRANSFERÈNCIA  BANCÀRIA  PER  A  PAGAMENTS  DE
L’AJUNTAMENT  DE  POLLENÇA  (aquest  annex  podrà  ser  substituït  mitjançant  la
presentació de certificat de titularitat bancària)

DADES SOL·LICITANT

NIF del perceptor ______________________________________________

Llinatges i nom o raó social ___________________________________________________

__________________________________________________________________________

Nom de la via pública ________________________________________________________

Número___________ Lletra ___________ Escala ________ Pis ________ Porta ________

Localitat, municipi _______________________________- Codi postal _________________

Telèfon ________________________________ Fax ___________________

Adreça electrònica __________________________________________________________

DADES DE L'ENTITAT BANCÀRIA (SEPA)

Entitat ____________________________________________________________________

Domicili sucursal o oficina ____________________________________________________
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CODI COMPTE CLIENT

Codi IBAN (4 dígits)_____________________ Codi entitat (4 dígits)____________________

Codi sucursal – oficina (4 dígits)_________________ DC (2 dígits)_____________________

Núm. de compte o llibreta (10 dígits) ____________________________________________

Data

Signatura del representant legal                                                     Segell de l’entitat

Sr./Sra._____________________________

DILIGÈNCIA DE CONFORMITAT DE L’ENTITAT BANCÀRIA

Les dades a dalt consignades coincideixen amb les que consten en aquesta oficina

Data

Signatura del/la director/a                                                             Segell de l’entitat bancària

Sr./Sra._____________________________

ANNEX 5

MEMÒRIA TÈCNICA

1. NOM DEL PROJECTE O ACTIVITAT 

2.  PERSONES  DESTINATÀRIES  DEL  PROJECTE  O  ACTIVITAT (descripció  de  les
característiques de la població objecte) 

3.  BREU  DESCRIPCIÓ  DEL PROJECTE  O ACTIVITAT (antecedents,  justificació  de  la
necessitat social detectada, situacions de risc a prevenir i/o les mancances que es cobriran o
milloraran). 

4. OBJECTIU GENERAL DEL PROJECTE O ACTIVITAT 

5. OBJECTIUS ESPECÍFICS DEL PROJECTE O ACTIVITAT

1.

2.

3.

4.
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6. METODOLOGIA

7. DATES D’EXECUCIÓ DEL PROJECTE/ACTIVITAT

− Data d’inici:

− Data de finalització:

8.  DESCRIPCIÓ  DE  LES  ACTIVITATS  PRINCIPALS (activitat  realitzada,  destinataris,
temporalització, duració, nombre d’usuaris/àries...)

ACTIVITAT 1.

ACTIVITAT 2.

ACTIVITAT 3.

9. NOMBRE TOTAL DE PERSONES BENEFICIÀRIES DEL PROJECTE / ACTIVITAT:

10.  PERCENTATGE  DE  POLLENCINS/ES  BENEFICIARIS/ES  DEL
PROJECTE/ACTIVITATS EN REFERÈNCIA AL TOTAL DE BENEFICIARIS/ES

11. MITJANS TÈCNICS I HUMANS

12.  ENTITATS  O  ASSOCIACIONS  DE  CAIRE  SOCIAL  QUE  COL·LABORIN  EN  EL
DESENVOLUPAMENT DE L’ACTIVITAT (SI ÉS EL CAS)

13.  PRESSUPOST(Indicant conceptes i quanties d’ingressos i despeses de la totalitat del
projecte/activitat)

14. AVALUACIÓ DEL PROJECTE/ACTIVITAT (Indicadors qualitatius i quantitatius)

ANNEX 6

COMPTE JUSTIFICATIU

MEMÒRIA ECONÒMICA

1. RELACIÓ  CLASSIFICADA  DE  LES  DESPESES  I  PAGAMENTS  EFECTUATS
RELACIONATS AMB L’ACTIVITAT SUBVENCIONADA

[Cal adjuntar les factures originals o altres documents comptables acreditatius del pagament
per  ordre  d’efectuació.  Cal  adjuntar  també  els  certificats,  càrrecs  bancaris  o  detalls  de
moviments de compte que acreditin la despesa]
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CREDITOR
(CIF)

DESCRIPCIÓ
DE LA

DESPESA

DOCUMENT
ACREDITATIU

DE LA DESPESA

DATA
D’EMISSIÓ

DATA DE
PAGAMENT

IMPORT
IMPORT

IMPUTABLE DE
SUBVENCIÓ

IMPORT TOTAL DEL PROJECTE I/O ACTIVITAT

2.  RELACIÓ  D’ALTRES  INGRESSOS  O  SUBVENCIONS  QUE  HAN  FINANÇAT
L’ACTIVITAT SUBVENCIONADA

IMPORT PROCEDÈNCIA

3. ALTRES DOCUMENTS A APORTAR EN EL COMPTE JUSTIFICATIU

(Quan l’import d’algunes despeses superi la quantia de 18.000 € cal aportar la relació de
pressuposts demanats i justificació escrita del pressupost escollit).

1. _______________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________

Mitjançant  la  present,  el  Sr./la  Sra.________________________________________  amb

DNI ______________ i  domicili  al  carrer _______________________________________,

núm._____ pis _________ població _____________________ CP ___________, que actua

en nom de ____________________________________________________ DECLARA sota

la seva responsabilitat:

1. Que totes les dades presentades en aquest compte justificatiu són certes.
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2. Que l’entitat beneficiària de la subvenció ha executat el projecte i que la subvenció
atorgada s’ha aplicat a la finalitat per a la qual es va concedir.

3. Que de l’execució de l’esmentat projecte s’han derivat els ingressos especificats a
l’apartat 2 i les despeses els justificants de les quals s’aporten en una relació adjunta;
se n’indica, si escau, la desviació.

4. Que les factures presentades per justificar la subvenció atorgada no superen el valor
de mercat i que no es recuperarà ni es compensarà l’IVA.

5. Que totes les despeses presentades en aquest compte justificatiu s’han abonat en la
seva totalitat al proveïdor o subministrador.

A fi de justificar l’adequada execució de la despesa realitzada i el fidel compliment de la
finalitat per a la qual va ser concedida la subvenció davant l’Ajuntament de Pollença, com a
òrgan concedint, s’emet aquest certificat.

Data

Signatura del representant legal                                                       Segell de l’entitat

Sr./Sra.___________________________

»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma  part
d’aquesta  acta,  degudament  diligenciat  per  la  secretària  de la  corporació  (minutatge de
01.07.29 a 01.09.10).

Una vegada finalitzades totes les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i
n’esdevé el resultat següent: unanimitat (12).

Atès el resultat de la votació, es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.
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6.-  Expedient  4857/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si  procedeix,  de  les  Bases
reguladores per a la concessió de premis amb motiu de la participació de la població
en el concurs de la Rua 2024

Favorable
Tipus de votació: ordinària

A favor: 9     En contra: 0     Abstencions: 3     Absents: 0

A continuació es dona lectura al  Dictamen formulat per la Comissió Informativa Permanent
General, que transcrit literalment diu:

«PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT DE FESTES

Vista  la  necessitat  de fomentar  la  participació  i  la  dinamització  municipal  com activitat  i
ocupació del temps lliure dins la festa de Carnaval.

Vistes les bases tenen com a objecte establir les disposicions generals per a la concessió de
premis amb motiu de la participació de la població en el concurs de la Rua 2024.

Atès que el procediment que ordinàriament s’ha de seguir per atorgar subvencions és en
règim de concurrència competitiva, essent l’excepció les atorgades de forma directa.

Atesa la necessitat d’aprovació plenària amb caràcter previ a l’atorgament de la subvenció
de les bases reguladores de la concessió de conformitat amb els articles 9 i 17 de la Llei
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Atès que les  regles que han de regir  la  convocatòria  s’han de contenir  en  unes Bases
Específiques.

Vistes les Bases reguladores per participar en el concurs de la Rua de 2024.

Vista la Provisió d’inici de data 12 de desembre de 2023.

Vist l’informe emès per part de l’interventor en data 12 de desembre de 2023.

Per tot l’anterior, el Sr. Mateu Tugores Vives, regidor delegat de Festes, formula al Ple de
l’Ajuntament la següent proposta d’acord:

Primer. Aprovar  les  Bases  reguladores  per  a  la  concessió  de  premis  amb motiu  de  la
participació  de  la  població  en  el  concurs  de  la  rua  2024,  que  s’adjunten  com  ANNEX
mitjançant tramitació anticipada.

Segon. Habilitar  l’aplicació  pressupostaria  i  import  de  5.600  euros  al  pressupost
corresponent a l’exercici 2024.

Tercer. Ordenar la publicació de les Bases específiques en el Butlletí  Oficial de les Illes
Balears,  a la  Base de Dades Nacional  de Subvencions,  al  tauler  d’anuncis  i  al  web de
l’Ajuntament.
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BASES PER PARTICIPAR EN EL CONCURS DE LA RUA 2024

L’Ajuntament de Pollença en el marc de la celebració de la Rua de 2024, estableix les Bases
reguladores  del  present  concurs,  en  règim  de  concurrència  competitiva,  d’acord  amb
l’establert a l’article 17 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, amb
l’objecte de fomentar la participació i la dinamització municipal com activitat i ocupació del
temps lliure dins la festa de Carnaval, essent competència municipal segons l’article 25 de la
Llei 7/1985.

La Regidoria de Festes, considera procedent efectuar la present convocatòria d’acord amb
les següents:

Bases

1.- Objecte

Les  presents  Bases  tenen  com  a  objecte  establir  les  disposicions  generals  per  a  la
concessió de premis amb motiu de la participació de la població en el concurs de la Rua
2024.

Es  considera  comparsa  un  grup  de  fresses  amb  cinc  o  més  participants;  poden  anar
acompanyats  de  vehicles  o  carrossa.  Tots  els  participants  que  no  entrin  dins  aquesta
modalitat es poden inscriure a la modalitat individual, parella, trio o quartet.

2.- Participants , documentació i termini per presentar sol·licitud

Les sol·licituds es presentaran de forma telemàtica a la seu electrònica de l’Ajuntament de
Pollença (https://ajpollenca.sedelectronica.es/info.0), en la qual hi ha disponible la informació
de la convocatòria, el model de sol·licitud.

La presentació de la sol·licitud, també es pot fer en les formes previstes a l'article 16.4 de la
Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  del  procediment  administratiu  comú  de  les  administracions
públiques.

D'acord amb l'article 14 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú
de les administracions públiques, estan obligats a presentar la documentació a través de
mitjans electrònics els subjectes següents:

a Les persones jurídiques.

b Les entitats sense personalitat jurídica.

c Les persones que exerceixen una activitat professional per a la qual es requereix
col·legiació obligatòria.

d Qui  representa  una  persona  interessada  que  estigui  obligada  a  relacionar-se
electrònicament amb l'Administració.

− -Annex 1 (Full d’inscripció carnaval).
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El termini per presentar la sol·licitud es comptarà a partir de la publicació de la convocatòria
al BOIB fins dia 6 de febrer de 2024.

3.- Crèdit pressupostari i premis

Els premis es concediran, d’acord amb la normativa pressupostària, a l’exercici 2024. La
previsió de l’aplicació pressupostària 338/48939 «Premis Foguerons Sant Antoni i Carnaval»
i import és de 5.600 euros per a l’exercici 2024.

Aquesta quantia total màxima té caràcter estimat, atès que està condicionada a l’existència
de  crèdit  adequat  i  suficient  a  l’exercici  2024.  En  tot  cas,  l’execució  de  la  despesa  es
realitzarà en la mateixa anualitat en què es produeixi l’atorgament del premi.

La distribució  de premis i  quantitats  per  categories  seran les  següents,  els  quals  seran
objecte de retenció segons la normativa:

PREMIS RUA PORT DE POLLENÇA (6 DE FEBRER DE 2024)

Comparsa:

1r- 750 €

2n- 600 €

3r- 450 €

4t- 300 €

5é- 200 €

Trio o quartet:

1r- 150 €

2n- 80 €

3r- 60 €

Individual o parella:

1r- 100 €

2n- 60 €

3r- 50 €

PREMIS RUA POLLENÇA (10 DE FEBRER DE 2024)

Comparsa:

1r- 750 €

2n- 600 €
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3r- 450 €

4t- 300 €

5é- 200 €

Trio o quartet:

1r- 150 €

2n- 80 €

3r- 60 €

Individual o parella:

1r- 100 €

2n- 60 €

3r- 50 €

4.- Jurat

1- El jurat estarà format per membres independents designats per l’Ajuntament de Pollença,
nomenat pel regidor delegat de Festes. No es podrà designar com a jurat a participants en la
categoria o convocatòria objecte de valoració.

5.- Criteris de valoració

La puntuació serà de l’1 al 10 i es distribuirà de la manera següent:

− El material emprat és reciclat: de 0 a 2 punts.

− La feina feta per elaborar la disfressa és manual: de 0 a 2 punts.

− Originalitat de la idea: de 0 a 2 punts.

− Criteri de cada membre del jurat: de 0 a 2 punts.

− Animació feta durant el recorregut de la rua: de 0 a 2 punts.

6.- Deliberació del jurat

La Rua del Port de Pollença se celebrarà dijous 8 de febrer a les 17.00 h, i la concentració
serà a les 16.45 h a la plaça de Miquel Capllonch. La rua de Pollença serà dissabte 10 de
febrer a les 17.00 h, concentració a les 16.45 h als jardins de Via Pollentia.

En haver finalitzat la Rua, el jurat es reunirà per consensuar el veredicte i posteriorment es
donaran a conèixer els premis a la plaça de Miquel Capllonch del Port de Pollença i a la
plaça Major de Pollença.
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El jurat es reserva l’opció de declarar desert qualcú dels premis o del concurs en la seva
totalitat si els participants que es presenten no s’ajusten a les bases o no arriben a un mínim
de qualitat. La deliberació del jurat serà inapel·lable.

7.- Òrgan competent

La convocatòria i resolució del present concurs correspon a la Junta de Govern Local.

8.- Termini de resolució i notificació

Les decisions del jurat seran en tot cas inapel·lables. Amb la deliberació del jurat, la Junta de
Govern Local  prèvia  proposta  del  regidor  delegat  de  Festes  acordarà  definitivament  els
premis. Amb caràcter previ a l’adopció de l’acord, els candidats proposats hauran d’acreditar
estar al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i front la seguretat Social.

Dit acord posarà fi a la via administrativa, i podrà interposar contra el mateix, amb caràcter
previ i potestatiu, recurs de reposició, davant el propi òrgan que el va dictar, en el termini
d’un mes comptat a partir del dia següent al de la seva publicació o alternativament en el
termini de dos mesos, davant la jurisdicció contenciosa administrativa, en la forma establerta
als articles 123 i 124 de la llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de
les administracions públiques.

De  conformitat  amb  l’establert  a  l’article  45.1  b)  de  la  Llei  39/2015,  d’1  d’octubre,  es
procedirà a la notificació o publicació de la concessió del premi mitjançant la publicació del
mateix a la pàgina web de l’Ajuntament de Pollença.

9.- Publicitat

La corresponent convocatòria derivada de les presents Bases es publicarà en la Base de
Dades Nacional de Subvencions i un extracte de les mateixes en el Butlletí Oficial de les Illes
Balears.

Els successius anuncis relatius al concurs es publicaran en la pàgina web i si escau al taulell
d’anuncis de l’Ajuntament de Pollença.

10.- Norma final

La sol·licitud de participació en aquesta convocatòria implica el ple coneixement i acceptació
en la seva totalitat de les presents bases, el compliment dels requisits de participació exigits,
a assumir la deliberació del jurat, i en el seu cas, a la interpretació pel jurat de les presents
Bases.  En  cas  de  dubte  sobre  els  contingut  d’aquesta  convocatòria,  l’Ajuntament  de
Pollença es reserva el dret d’interpretació.
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ANNEX 1

FULL D’INSCRIPCIÓ CARNAVAL

Núm. Concurs

POLLENÇA PORT DE POLLENÇA

Nom _____________________________________________________________________

DNI ______________________________________________________________________

Adreça ______________________________________________Núm. _________________

Població ______________________________________.CP _________________________

Tel. de contacte ____________________________________________________________

COMPARSA ADULTA COMPARSA INFANTIL

TRIOS I QUARTETS INDIVIDUALS, PARELLES

Títol ______________________________________________________________________

NÚM. DE PARTICIPANTS ____________________________________________________

He rebut i accept les Bases dels concurs de la Rua 2024

Signatura

»

Les  intervencions  en  el  present  punt  es  troben  enregistrades  en  el  suport  digital  que
s’annexa  mitjançant  enllaç  adjunt  a  l’índex  del  document  d’enregistrament  i  forma part
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d’aquesta acta, degudament diligenciat  per la secretària de la corporació (minutatge de
01.11.18 a 01.15.06).

Una vegada finalitzades les intervencions, se sotmet a votació el Dictamen i n’esdevé el
resultat següent:  nou (9) vots a favor dels membres dels grups municipals  Partit Socialista
de les Illes Balears i Més per Pollença; i tres (3) vots d’abstenció dels membres dels grups
municipals Tots - El Pi i Partit Popular.

Atès el resultat de la votació es declara aprovat íntegrament el Dictamen precedent i els
acords continguts en el mateix.

I sense més assumptes per tractar, el  batle-president aixeca la sessió, de la qual com a
secretària, estenc aquesta acta.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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AJUNTAMENT PLE / Sessió extraordinària núm. PL/2023/18

Índex del document d’enregistrament àudio de la sessió celebrada dia 27 de desem-
bre de 2023

Enllaç:  https://www.ivoox.com/27-12-2023-ple-extraordinari-desembre-audios-
mp3_rf_121742484_1.html

Ordre del dia
Situació de

minutatge

1.- Expedient 4083/2023. Dictamen per a la resolució de les
reclamacions  i  aprovació  definitiva,  si  procedeix,  de  la
modificació  de  l'Ordenança  fiscal  reguladora  de  l'impost
sobre béns immobles 

De: 00:01:00

A:   00:36:47

2.-  Expedient  4950/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si
procedeix, de l'expedient  de reconeixement extrajudicial  de
crèdits núm. 7/2023 

De: 00:36:49

A:   00:45:21

3.-  Expedient  3044/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si
procedeix, de la modificació de la determinació de membres
que  exerciran  o  deixaran  d'exercir  el  seu  càrrec  amb
dedicació exclusiva i fixació de les seves retribucions 

De: 00:45:22

A:   00:53:32

4.-  Expedient  5051/2022.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si
procedeix,  de  la  cessió  gratuïta  a  l’entitat  AFAMA  del  bé
immoble (planta baixa) situat al carrer Sant Domingo, s/n 

De: 00:53:33

A:   01:05:37

5.-  Expedient  4681/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si
procedeix,  de  les  Bases  reguladores  per  concedir
subvencions a les associacions de caire social - any 2023 

De: 01:05:39

A:   01:09:20

6.-  Expedient  4857/2023.  Dictamen  per  a  l'aprovació,  si
procedeix, de les Bases reguladores per a la concessió de
premis  amb  motiu  de  la  participació  de  la  població  en  el
concurs de la Rua 2024 

De: 01:09:22

A:   01:15:22
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